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IŠVADUOTI to: KUBIEČIAI LAUKIA GIMINIU
ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS

Sniečkus apie sukčius
Savo kalboje LKP CK plenu

me Vilniuje, 6-7 d., pirmasis 
sekr. A. Sniečkus kartojo teigi- 
ginius? apie sukčius, kyšininkus 
ir kt., jau... Lietuvoje, priminė, 
kad sukčiai mėsos kombinatuo
se prisigrobę iš valstybės verty
bių maždaug milijono rb. sumai, 
esą, vykstąs tardymas ir dėl mė
sos grobstymo, jos pardavinėji
mo Kapsuko (buv. Marijampo
lės) parduotuvėse, vyks-ią grobs
tymai ir grūdų spekuliavę grū
dais, neteisėtai įgytais... Ka
zachstane. Sniečkus — ištiki
mas Maskvos įsakymų vykdyto
jas, jis savo kalboje Vilniuje 
(buvo dar ir diskusijos) pripa
žino, kad, girdi, dabar ypatin
gai tenka besąlygiškai vykdyti 
partijos*, vyriausybės direkty
vas, kitaip tariant — įsakymus 
iš viršaus. (E)

Lietuvos pramonė 
dirba Afrikai

Lietuvos ūkio tarybos, ryšių 
su užsieniais pareigūnas1 Luko
ševičius gruodžio 13 d. per Vil
niaus radiją pasakojo, kad dau
giausia iš Lietuvos į tropinius 
kraštus eksportuojama staklių 
ir ypač tiksliųjų prietaisų. Dide
lė produkcijos dalis pritaikoma 
tropikų klimato sąlygomis. Nuo 
ateinančių metų gamins ekspor
tui: Utenos laboratorinių kros
nių gamykla (tieks Kubai, Mon
golijai, Kambodžiai, Irakui, In
dijai), Kybartų gamykla duo
nos raikymo mašinėles tieks Af
ganistanui ir Mongolijai, o Aly
taus “Ūkmašina” gavusi užsa
kymą Mongolijai gaminti lygi
nimo presus. (E)

Nauja gamykla Lietuvoje
Tauragėje statoma nauja ga

mykla, užimanti 11 ha plotą — 
tai keramikinių vamzdžių gamy
kla. Ligšiol tie vamzdžiai buvo 
įvežami iš kitur. Drenažo vamz
džiai būsią gaminami iš vieti
nio molio, o kanalizacijos vamz
džiams žaliava numatyta gaben
ti iš Borodičio uolynų. (E)

Nori muziejaus Varniuose
Varnių kai kurie gyventojai 

susirūpinę b. seminarijos rū
muose įsteigti vad. kraštotyros 
muziejų. Esą, tuose rūmuose 
mokėsi A. Strazdas, A. Viena
žindys, A. Baranauskas, botani
kas A. Pabrėža, gyveno ir kūrė 
M. Valančius, lankėsi žemaitė, 
vėliau rūmai buvo susiję su 1863 
m. sukilimų, dar vėliau buvusi 
koncentracijos stovykla, Varnių 
skulptorius D. Lukoševičius net 
diplominį darbą paskyręs buv. 
politiniams kaliniams. Tad, no
rima kuo nors atžymėti buv. lai
kus ir tai atlikti “kraštotyros” 
vardu. Ligšiol kultūros min-ja 
Vilniuje nutarusi vieną rūmų 
kambarį sutvarkyti “visuome
niniais pagrindais’”. (E)

Apleistos Rasų kapinės
Savo laiške “Literatūros* ir 

Meno” savaitraščiui (46 nr.) E. 
Kačinskienė susirūpino netvar
komomis Rasų kapinėmis Vil
niuje. Ji priminė, kad Rasose 
laidojama jau apie 200 metų, jo
se palaidoti Lelevelis, Smugle
vičius, M. Čiurlionis, B. Sruoga, 
L. Gira ir... daug kitų (žinoma, 
dr. J. Basanavičius netinka mi
nėti... — E.). Dabar, esą, kapi
nės nepaprastai apleistos, be
veik visai netvarkomos, seni pa

minklai laužomi, griaunami, ga- į 
benami privačių namų statybai.! 
Rasose palaidojus žmogų, jau ki
tą dieną dingsta gėlės, nuneša
mos gėlių puokštės. Numirėliai 
laidojami netvarkingai. Rasų 
kapai dideli, jų plotas — 18 ha., 
tad Kačinskienė ir šaukiasi vi
suomenės paramos. (E)

Vilniuje 14 ligoniniu
Vilniaus radijas gruodžio 10 

d. pranešė, kad Vilniuje veikia 
14 ligoninių, keturi mokslinio ty
rimo institutai, keli dispanseriai, 
vaikų tuberkuliozės sanatorija 
ir 8,000 vilniečių dirba medici
nos įstaigose. Tačiau Vilniaus 
miestui tiek sveikatos įstaigų 
nepakanka ir Lietuvos spaudoje 
nuolat užtiksi nusiskundimų ne
tinkama ligonių priežiūra, slau
gių, seserų ir gydytojų nesąži
ningumu, apsileidimu ir p. (E)

Lietuvoje minėta knygos 
415 metų sukaktis

Gruodžio 8 d. Lietuvos spau
doje, per Vilniaus radiją pami
nėta lietuviškosios knygos 415 
metų sukaktis. Radijas pripaži
no, kad Mažvydo 1547 m. išleis
tas katechizmas, tai visų lietu
viškų raštų motina, tai — bran
giausias mūsų literatūrinis pali
kimas ir jam skiriama garbin
giausia vieta. Lietuviškos kny
gos, esą, matomos knygų sau
gykloje Vilniuje — knygų rū
muose. Toje saugykloje maty
ti, kaip augąs knygų skaičius. 
Nurodyta, kad, jei 1950 m. Lie
tuvoje pas’irodė 1,073 knygos, 
tai 1960 metais —- 2',206 (įskai
tant ir šimtus grynai agitacinės 
literatūros — E.). Ta proga dar 
pastebėta, kad pastaraisiais me
tais pradėtas nacionalinės lietu
vių bibliografijos—nuo 16 amž. 
iki šių dienų — sudarymas, šis, 
neabejotinai bolševikinėje dva
sioje ir pagal partijos nurody
mus atliekamas’ darbas, teigia
ma, būsiąs geriausias pamink
las lietuviškai knygai. (E)

Laivų krovėjai vėl 
paskelbė streiką
Unija atmetė Kennedžio 

prašymą
NEW YORKAS. — Nuo pir

madienio vėl sustojo laivų pa
krovimas ir iškrovimas Atlan
to ir Meksikos įlankos uostuose, 
pradedant Maine valstybe šiau
rėje ir baigiant Texasu pietuo
se.

Prezidentas Kennedy nieko 
kito nebegalėjo daryti, kaip pa
raginti laivų krovėjų uniją su
silaikyti nuo streiko ir pavesti 
ginčą su laivininkystės, eskpe- 
dicijų kompanijoms dėl atlygi
nimo padidinimo spręsti specia
liai komisijai.

Prezidentas pasiuntė į New 
Yorką darbo sekretorių Willard 
Wirtz. Jam buvo praneštas uni
jos vadovybės nusistatymas 
streikuoti. Tik kariniai krovi
niai bus pakraunami arba iš
kraunami.

Prezidentas prieš trejetą mė
nesių panaudojo Taft-Hartley 
įstatymą nukelti krovėjų strei
ką 80-čiai dienų. Šiam laikotar
piui praėjus, vyriausybė jokios 
galios nebeturi. Streiko lik vi-' 
davimas pareina tik nuo darbi
ninkų ir darbdavių susitarimo. 
Laivų sustabdymas duos kraštui 
daug milijonų nuostolių.

UNITED PRESS NAUJIENŲ Photo
Miami (Fla.) mieste gyveną kubiečiai laukia sa vo artimŲjy, kurie buvo suimti pernai po nesėk* 
m ingos invazijos. Dabar jie paleidžiami iš kalėji mo ir jiems leidžiama vykti į Ameriką. Faktiškai 

jie yra išperkami, nes už juos Kubos valdžiai sumokama medikamentais.

KATANGOJE SUSTABDĖ MŪŠĮ SU JT Hoffa - nenugalimas jau teko kartą anksčiau atsto-

Numušus helikopterį, žuvo Indijos leitenantas
ELISABETHVILLE, Katanga. — Indijos generolui Reginand 

Noronha, Jungtinių Tautų taikos’ armijos vadui, pasisekė Kalėdų 
išvakarėse išvengti kraujo praliejimą, parodžius katangiečiams, 
kad JT kareiviai yra pasiruošę imtis ginklo, jei negrąžins nu
mušto helikopterio.

Dėl incidento su helikopteriu 
katangiečiai kaltina Jungtines 
Tautas, o jos vadai — katangie- 
čius. JT tvirtinimu, katangie
čiai ėmė šaudyti į JT kareivius 
etiopus, saugančius Union Mi- 
niere, kasyklų kompanijos Lu- 
mumbashi įmones. Jie numušė 
JT helikopterį s*u 9 etiopais ir 
vienu Indijos leitenantu. Leite
nantas buvo mirtinai sužeistas.
Tshombė gina savo žandarus

JT sutelkė 1,000 kareivių 
(etiopų ir indų), 16 šarvuotų 
automobilių, bet ginklo nesiėmė 
prieš katangiečius, sako JT įga
liotiniai. JT generalinis sekreto
rius U Thant pasiuntė iš New 
Yorko protesto telegramą Ka- 
tangos valdytojui.

Moise Ts'hombė pasiuntė pro
testą nuo savęs. Jis tvirtina, 
kad pirmieji ėmė šaudyti JT ka
reiviai. Jų helikopteris gabenęs 
daugiau kareivių užimti Lumum- 
bashi kasyklų įmones.

Nėra pagrindo taikai
Mūšis Kalėdų išvakarėse, at

rodo, buvo tik atidėtas artimiau
siai ateičiai. JT, Amerikai re
miant, nori likviduoti Katangos* 
nepriklausomybę visais būdais, 
išskyrus karą. O tie būdai, kaip 
prekybinė blokada, ekonominis 
boikotas, privers katangiečius 
imtis ginklo. Jungtinės Tautos, 
tuo remiantis, “ginsis”.

Jos turi Konge 18,000 karei
vių. JAV karinė misija, vado
vaujama generolo Louis Tru
man, tiria Konge, kokių ginklų 
dar duoti JT armijai, kad ji ga
lėtų atlikti s’avo uždavinį.

SSSR “šnipomanija”
“Dokumentai” batų kulny

MASKVA__ Sovietai skelbia,
kad jų policija, kovodama su iš
siplėtusiu špionažu, pagavo mo
terį, kurios batelio kulny radę 
“slaptų informacijų”.

Savaitės pabaigoj buvo rašo
ma apie kitą “grobį”. Buvęs pa
gautas fizikos mokytojas Le
ningrade Rudolf Friedman. Jis 
šnipinėjęs1 Amerikai. Jis buvęs 
didelis Vakarų kultūros mėgė
jas — abstraktaus meno ir 
“twist” šokio. Tuo pat metu 
buvusi suimta vokiečių turistė, 
dar kiek anksčiau vokiečių ir an
glų prekybininkai.

Sovietai tarp areštuotųjų “šni
pų” turi raudonosios armijos ka
rininką Fopov ir mokslininką 
darbuotoją Penkowskį. Pastaro
siomis savaitėmis* buvo apkaltin
ti špionažu šeši Amerikos dip
lomatai.

— Gruodžio 3-4 d. Vilniuje, 
universitete, įvyko Mokslų aka
demijos Lietuvių kalbos ir litera
tūros instituto kalbos istorijos 
ir dialektologijos sektoriaus pa
sitarimas. Be mokslininkų, dės
tytojų, studentų, pasitarime ne
išvengiamai dalyvavo ir... sve
čiai iš Maskvos’, Rygos, Kijevo. 
Pranešimus apie medžiagos rin
kimą lietuvių kalbos atlaso pir
majam tomui padarė instituto 
darbuotojai K. Morkūnas, A. Vi
dugiris, B. Rokaitė, A. Sabaliaus
kas ir kt. (E)

Šoferių vadas penktą kartą 
atsilaikė prieš Dėdę Šamą

NASHVILLE, Tenn. — Per 
pastaruosius 5 metus, kada Jim
my Hoffa perėmė iš Dave Beck 
didžiausią darbininkų uniją Ame 
riko j — šoferių broliją — tei
singumo departamentas penketą 
kartų bandė įkišti jį į kalėjimą, 
ir vis už skirtingus nusikalti
mus. Bet kiekvieną kartą Hoffa 
išslydo federaliniams’ teisėjams 
iš rankų kaip ungurys.

Pastaroji, penktoji byla, lietė 
vieną milijoną dolerių, kuriuos 
Hoffa su savo pagelbininku ga
vęs iš šoferių darbdavių, tran- 
sportacijos kompanijos, norėju
sios tokiu būdu apsisaugoti nuo 
streikų ir užtikrinti gerus san
tykius s*u šoferių unijos vadu.

JAV 
tvarka 
teismo 
monės.
lauš” teismo nario arba jį pa
pirkti, paveikti, ir visas teismas 
nueina niekais. Taip pasibaigė 
ir ši Hoffos byla. Teismo nariai 
17 valandų ginčijosi. 7 iš jų ne
tikėjo federalinių prokurorų pa
teiktais kaltinimais, 5 patikė
jo. Fed. teisėjas William Mil
ler, tuo remiantis turėjo bylą 
baigti be jokio sprendimo.

Bet jis įsakė ištirti gandus 
apie šoferių unijos vadų, Hoffos 
draugų, spaudimą ir sugebėjimą 
patraukti mažiausia tris’ teisme 
narius į savo pusę.

Advokatas Donovan turėjo už- 
lavinį tartis su Castrti ir dėl 
Amerikos piliečių išgelbėjimo iš 
o kalėjimų. Kai kurie iš jų yra 

nuteisti iki 30 metų kalėjimo už 
dalyvavimą kovose su kubiečių 
laisvės kovotojais prieš Castro 
valdžią. Advokatas nedavė smul- 
kesniij žinių apie derybų eigą 
Šiuo klausimu. Jis tik užtikrino, 
kad Castro davė tvirtą pasiža
dėjimą juos paleisti.
laiba apie santykių pagerėjimą 

'Galimas dalykas, kad Fidel 
Kastro stengsis išgauti politinių 
nuolaidų už amerikiečių paleidi
mą, ir gali praeiti dar kiek lai
ko, kol jie bus paleisti. Ameri
kos* korespondentai yra linkę 
manyti, kad Amerikos-Kubos 
santykiai artimiausioje ateityje 
pagerės. Fidel Castro ypač di
delį įspūdį padarė amerikiečiam 
“Kalėdų bonais”, kubiečių bėlai- 
svių giminių išleidimu. Jis juos 
išleidžia “veltui”, bet tikisi ko
kio politinio užmokesčio.

Kennedy atpirko kaltę
Išgelbėjus invazijos belais

vius, JAV vyriausybei nebėra 
miškus rajonus, Lietuvai nusta-1 privengia siųsti programas ru- ■ reikalo slėpti savo vaidmens 
tyta 41 rajonus. (E) sų k. (E) mainų derybose. Iniciatyvos be

Timezijoje suimta 
100 sąmokslininkų 
Padedant užsienio valstybei 
norėję nuversti prezidentą
TUNISAS. — Iš miglotų Tu- 

nezijos vyriausybės pranešimų 
sunku pasakyti, kokia užsienio 
valstybė talkininkavo sąmoksli
ninkams, norėjusiems nuvers’ti 
prezidentą Habib Bourguiba. Po
licija suėmė šimtą sąmokslinin
kų. Tarp jų yra keletas karinin
kų, bet nė vieno žinomo politiko.

Vieni mano, kad sąmokslinin
kai dirbo su Egiptu, kiti, kad su 
Alžerija. Egipto prezidentas 
Nasseris nemėgsta Bourguibos 
už jo nenorą susijungti į jo va
dovaujamą arabų federaciją 
“nuo Atlanto iki Indijos vande
nyno”. Bourguiba svajodavo, 
apie federaciją iš trijų šiaurės ; 
Afrikos valstybių — Tunezijos, j 
Alžerijos ir Maroko.

Vokiečių radijo 

programos Rytams
Nuo 1962 m. pradžios Fed. Vo

kietijoje, Koelne, veikiąs stip
rus radijo siųstuvas — Deutsch 
landfunk — s'avo programomis 
pasiekia Rytų Europos kraštus

Jis plečiamas ir veikia vidurį 
nėmis ir ilgomis bangomis. Koel 
ne veikia ir kitas siųstuvas — 
Deutsche Welle — trumpomis 
bangomis aprūpinąs žiniomis už
jūrio kraštus, šiuo metu deda
ma pastangų, kad vienas* iš abie 

! jų šių siųstuvų tiektų progra
mas ir Rytų Europos kalbomis.

i Deutschlandfunk siųstuvas nu
mato transliuoti programas len-

— Lietuvai nustatyta 41 ro- kų, čekų, vengrų, rumunų ir 
jonas. Sustambinus vad. kai- serbų-kroatų kalbomis, tačiau 
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IŠ KUBOS KALĖJIMU BUS PALEISTI 
23 JUNGTINIU VALSTYBIŲ PILIEČIAI 
1,113 invazijos dalyvių išgelbėta iš lėtos mirties, 

pasakė prezidentas, patenkintas žmonių-prekių mainu
MIAMI. — Kūčių dieną buvo baigta savotiška tarpvalstybi

nė operacija, 1,113 karo belaisvių išpirkimas iš Kubos kalėjimų. 
Prezidentas Kennedy, leidžiąs Kalėdų šventes Palm Beach va
sarvietėj, nejaučia sąžinės graužimo, kaip to norėtų mainų opera
cijos kritikai kongrese ir visuomenėj. Belaisviai buvo pasmerkti 
lėtai mirčiai, bet jie ušgelbėti, pareiškė patenkintas prezidentas.

Invazijos belaisvių gabenimas 
prasidėjo sekmadienio vakarą, 
atgabenus lėktuvais kiek dau
giau kaip 400. Likusieji 700 at
skrido Pan-American lėktuvais 
pirmadienį. Paskutiniame lėktu
ve buvo patys didžiausieji “nusi
kaltėliai”, nelaimingosios inva
zijos vadai: Jose Ferez San Ro
man, Aneido Oliva ir Manuel 
Artime.

Castro mainų “magaryčios”
Lėktuve buvo New Yorko ad

vokatas James Donovan, vado

prisiekusiųjų teismų 
reikalauja, kad visi 12 
narių būtų vienos nuo- 
Užtenka vieno “origina-

vauti Amerikai panašiose dery
bose, keičiant U-2 žvalgybos lėk
tuvo pilotą Francis Powers, nu
teistą Sovietų Sąjungoj 10 me
tų kalėjimo, į SSSR šnipą NKVD 
pulkininką Rudolf Abel, nuteis
tą Amerikoj 30 metų kalėj i- 
I mo.

Jis išgavo iš Castro pasižadė
jimą išleisti iš Kubos į Ameri
ką tūkstantį invazijos belaisvių 
giminių, artimų šeimos narių — 
tėvams, motinoms, žmonoms ir 
vaikams. Castro jų išleidimą pa
vadino “Kalėdų bonais”.

Belaisvių giminės atvažiuos į 
Floridą per dvi dienas — antra
dienį ir trečiadienį. Jiems ga
benti buvo įruoštas prekinis lai
vas “African Pilot”, gabenąs į 
Kubą mainų prekes — vaistus 
ir maistą, šiaip šis laivas gali 
paimti 18 keleivių. Bet įrengus 
vandens tankus, padalinus pre
kių liukus į kelis aukštus, žmo
nės galės be didelio vargo pakelti 
12 valandų kelionę iki Port Ever
glade, Fla.

Į Donovaną kreipėsi 3,500 
laisvių giminių, bet Castro 
tiko išleisti tik tūkstantį, 
pažadėjo aprūpinti juos maistu

Paleis 23 amerikiečius

be- 
su- 
Jis

laisviams išpirkti Kennedžio vy
riausybė ėmėsi tuoj po “kiauliš
kos” invazijos į Kiaulių įlanką 
Kuboj 1961 metais balandžio 
mėnesį.

Invazija buvo suplanuota, pa
sitarus su strategijos ekspertais, 
štabų vadų tarybos* nariais. Jai 
vadovavo Amerikos špionažo 
agentūra ČIA. Ekspertai tvir
tino, kad invazija su 2,000 kubie
čių laisvės kovotojų pasiseks, jei 
Amerika duos nors dešimt lėk
tuvų pridengti kėlimosi į krantą 
operacijas. O kai kovotojai jau
buvo plakeliui į Kubą, preziden
tas paklausė savo civilinių pa
tarėjų, vadinamos “Bowles- 
Stevensono-Schlesingerio moky
klos” politikų reikalavimą at
šaukti žadėtąją lėktuvų priedan
gą. Kubiečių laisvės kovotojai 
pasijuto apgauti ir išduoti.

“Mano brolis padarė klaidą”
Prezidentas Kennedy prisiėmė 

atsakomybę už invazijos’ nepasi
sekimą sau, ir pavedė savo bro
liui Robertui sudaryti komisiją 
ištirti invazijos fiaską. Faktai, 
kaip įprasta, buvo palikti “isto
rijai”, o invazijos belaisviams 
išpirkti buvo sudarytas piliečių 
komitetas iš Mrs. Roosevelt, au
tomobilių darbininkų unijos va
do Walter Reuther ir buv. pre
zidento Eis*enhowerio brolio Mil
ton, John Hopkins universiteto 
pirmininko. Fidel Castro parei
kalavo 500 traktorių, o komitetas 
pažadėjo tiek traktorių nupirkti. 
Netrukus paaiškėjo, kad svarbu 

-ne traktorių skaičius, o jų 
kaina. Komitetas manė nupirkti 
tiek traktorių už $3 mil., o Cas
tro pareikalavo galingų “buldo
zerių”, plentams, aerodromams, 
raketų bazėms statyti, kad jų 
bendra vertė būtų $62 mil.

Šiam planui sugriuvus, pradė
ta veikti per kubiečių belaisvių 
šeimų komitetą. Už jos* stovėjo 
Kennedžio vyriausybė, konkre
čiai, prezidento brolis Robert. 
Vyriausybės vaidmuo buvo sle
piamas, patyrus, kad Castro val
džia tuoj pakeltų kaina.

Iš Kubos kalėjimo atvyko be
laisvių delegacija. Castro palei
do apie 60 belaisvių invalidų, 
bet delegacija grįžo į Kubą, į 
kalėjimą, nepajėgusi įtikinti 
amerikiečių, kad jie turi parū
pinti 500 didžiųjų vikšrinių trak- 
torių. Vienas delegacijos narys, 
susitikęs vėliau s*u Castru, bu
vusiu kovų draugu, iškritikavo 
jo reikalavimą. Castro jam at
sakė: “Tu nieko neišmanai apie 
politiką. Amerikiečiai sumokės, 
jei ne traktoriais, tai kuo kit
kuo $62 mil.

Prasidėjo derybos dėl belais
vių iškeitimo į vaistus ir vaikų, 
motinų maistą. Robert Kennedy 
parašė šimtus laiškų vaistų, 
maisto, laivų, lėktuvų, geležin
kelių kompanijoms, prašydamas* 
aukų belaisviams išpirkti ir pra
dedamas savo laišką”... mano 
brolis padarė klaidą”, t. y. Kiau
lių įlankos invazijoj. Firmos su
aukojo, kiek reikėjo. Aukas ga
lės nurašyti nuo mokesčių.

1



GROS
MIKE KEAN 
orkestras, veiks bufetas 
ir baras su tradiciniu 
šampanu.

VISI KVIEČIAMI ATVYKTI Į ŠVIESOS - SANTAROS KOLEGIJOS CHICAGOS SKYR. RENGIAMA

NAUJŲJŲ METŲ SUTIKIMĄ
kuris įvyks gruodžio 31 dieną, pirmadienį, 8 vai. vakaro Music Hall salėje, 32 W. Randolph Street.

STALIUKUS
galima iš anksto užsi
sakyti pas H. Vepštienę 
RE 7-9832 arba pas 
D. Kochanauskienę 
PR 8-7708.

ĮDOMI DRAUGIJA
(Feljetonas)

Pažiūrėdamas laikraštį, užti
kau skelbimą, kad XI mėnesio, 
12 dieną ir 12 valandą įvyks me
tinis narių susirinkimas. “Kvie
čiami dalyvauti tiktai nariai”, 

skelbiama toliau. Ir dar to
liau dar kartą įspėjama: “Sve
čiai šiame susirinkime nedaly
vauja”. O pabaigoje jau labai 
aiškiai ir griežtai pasakyta: 
“Susirinkimas įvyks punktualiai 
ir visiškai slaptai”.

Na, pamaniau s*au, čia jau įdo
miau. Būtinai reikia pasižiūrė
ti, kas ten bus. Nuvykau, pri
sitaikiau prie vietos, užsimaska
vau ir laukiu. Pradėjo rinktis 
ponios ir ponai. Visi tokie gra
žūs, rimti ir paslaptingi.

Gerbiamieji skaitytojai atleis, 
kad neaprašysiu visko visiškai 
smulkiai ir tiksliai. Mat, iš sa
vo slėptuvės ne viską galėjau 
gerai pamatyti ir išgirsti. Bet 
susidaryti vaizdui užteks ir to, 
kas parašyta.

Taigi, renkasi ponai, o pirmi
ninkas su iždininku stovi tarp
duryje ir skaičiuoja. Suskaitę 
dvylika, daro duris. Bet štai čia

O viduje tik suūžė balsai:
— Dvylika posėdžių...
— Dvylika popiečių...
— Dvylika vadų, eilinių ne

reikia!...
— Dvylika...
— Demokratiškai... balsuot!...
Ir paskutinis balsas, matyt, 

nusvėrė. Pirmininkas padėjo 
kuoką, ir visi pradėjo balsuot. 
Atvykėlis, kaip pasižymėjęs ko
voje už teisybę, laimėjo: leido 
jam įeiti vidun, bet be balso. Bal
są turėjo palikti už už durų, 
kad nesulaužytų tuzino tradici
jų.

Pirmininkas1 vėl paėmė į ran
kas kuoką, gerai uždarė duris, 
ir prasidėjo slaptas posėdis.

Malonūs skaitytojai atleis, kad 
tolimesnis aprašymas bus ne vi
sai tikslus ir nepilnas. Mat, ne 
viską galėjau gerai nugirsti ir 
pamatyti. Tik nuotrupas.

Trinktelėjo kažkas viduje, su
bildėjo, lyg sky-scraperiui griū
vant. Matyt, pirmininkas delnu 
ar kuoka pabeldė į stalą, ir pasi
girdo balsai:

— Veržiasi kiaulės į mano
Paul Hanson ((Newbury, Mass.) yra sulaikomas nuo bandymo įsigauti į degantį namą, kuriame žu

vo jo brolis Ronald kartu su savo pustrečių metę sūneliu.

Nepaprastas Alvudo Kalėdų pasisekimas
Sekmadienį popiet Gage Par

ko pastato (fieldhouse) salėje 
Amerikos Lietuvio Vaiko Ugdy
mo Dr-jos1 (ALVUDO) buvo su
ruošta jauniausiems lietuviu
kams Kalėdų eglutė.

Kas seka Alvudo evoliuciją, 
pastebi šio Dr. J. Adomavičiaus 
vaiko gajumą ir spartų augimą. 
Bet kas įvyko praėjusį sekma
dienį, tai sumušė visus rekordus. 
Svečių — mažų, mažiausių su 
savo tėvais ir vyresniais bro
liais — -sesutėmis — prisirin
ko tiek, kiek didžiausi optimistai: 
nesitikėjo. Buvo pasiruošta ir į 
laukiama daugiausia apie 300 į 
svečių ir dėl tiek buvo paruošta i 
stalų, sėdynių ir užkandžių, bet j 
prisirinko daugiau negu '500; ■ 
žodžiu tiek, kad salė, kuri yra 
didesnė negu Jaunimo Centro 
didžioji salė, buvo perpildyta, 
— teko net koridoriuose patiesti 
atsarginius stalus, ir tai dar liko 
stovinčių!

Visi darbavosi nušilę — pats 
Dr. J. Adomavičius, Dr. O. Vaš- 
kevičiūtė ir tuzinai “angelėlių” 
bei visokių kitokių mažiukų ka
lėdinių artistų su artistėmis, ku

rių vieni gyvus paveikslus vaiz
davo, kiti eilėraščius deklamavo, 
dar kiti Betlejų vaidino, žodžiu, 

•Gage Parkas dar nebuvo tokio 
didelio jaunųjų lietuviukų sąs
krydžio matęs, ir kas dar svar
biau, kad šie jaunučiai su s*avim 
ir senuosius pradeda atsivesti!

Iš programos truko žadėtų 
kanklių orkestro. Girdėti, kad 
Marijos aukštesnioji mokykla, 
kurios mokinės daugumoje kan
klininkes sudaro, atsisakiusi da
lyvauti.

Dar buvo pastebėta, kad jau
nučiams- “artistams” ne tik ne
buvo parūpinta atskiro stalo, bet 
jiems niekas nebepasirūpino net 
užkandžių pataupyti. Visi ren
gėjai buvo stačiai apstulbinti ne
tikėtai gausiu svečių užpludimu, 
o Alvudo pirmininkė su savo 
šeima visą laiką sėdėjo prie gar
bės stalo, taigi taip pat neturėjo 
kada vaikais pasirūpinti.

Nebevaikas

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

dar vienas toks atšlubuoja.
— Ko čia dabar ieškai,!... — 

sugriaudžia pirmininkas ir, pa
kėlęs kuoką, užtveria įėjimą.

— Čia visiškai slaptas posė
dis, — prideda iždininkas.

— Bet aš esu vadovybės na
rys, — pareiškia atvykęs.

— Velnio tuzinas nenumaty
tas įstatymuose, — pasigirdo 
balsas iš vidaus.

Kilo ermyderfe didesnis, negu 
trims žydams vieną vištą derant. 
Pirmininkas švaistosi kuoka ir 
neleidžia, atvykėlis veržiasi, pul
kininkas, pasidėjęs šoblę, kad ne
makaluotų tarp kojų be reikalo, 
velka viską prie įėjimo ir stato 
barikadą, o pirmininkė tik šau
kia:

— Juoda ranka!... Juoda!...
— Broliukai, nebijokit! Aš esu 

teisingas žmogus... Ir žydeliai 
paliudys... — pradėjo prašyte 
prašytis atvykėlis.

— Negalima laužyti tuzino 
tradicijos-! — šūktelėjo kažkas.

sostą...
— žydai...
— Neleisti...
— Neatsiskaitė, nusinešė pi

nigus ir dar knisasi po pama
tais...

— Kas, kur?
— Marketparkan... tas gir

tuoklis...
— Juoda ranka...
— Žydai...
— Priverst atsiskaityt...
— Kad gaila žmonos., 

kia, prašosi...
— Negalima gyvent...

vai... Persekioja...
— Kas persekioja?
— Juoda ranka...
— Kokia ranka?...
— Brunetė, kur su kadillaku 

vis važiuoja, kur tik einu. Dar- 
bovietėn — stovi prie vartų, val- 
gyklon — žiūri per langą, o nak
timis plėšiasi vidun...

— Ko ji nori?
— Dar klausia... Skaistybės 

nekalto bernelio...

Ver-

Ner-

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

INSULIACIJOS PROBLEMAS Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.CARR-MOODY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272 
STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

toks lyg ir moteriškas balsas1. į — Jo laikrodis sustojo 1905
— Ak, kaip malonu! Labai dė-, metais... 

užsi- kui!
i — Tai geriausios lietuviškos I
• cigaretės “Sachalin”.

— Ką kalbi?!... Ant jų jokio 
rakto skylutę į mane. i užrašo nėra, tik tokia raudona

-— Tai patikrink. ’ gėlytė, panaši į kraujo lašelį...
Pasigirdo sunkūs tvirti žing

sniai. Atsargiai prasivėrė durys: 
ir pasirodė toks kleboniškas vei
das su cigaru panosėje. Ties du
rų staktomis stovėjo pirminin-' 
kas su kuoka ir iždininkas su 
iždo maišeliu. |

— Nubėgo, — tarė veidas su i 
cigaru, ir vėl durys užsidarė. t 
Darbingas susirinkimas tęsėsi 
toliau:

—• čia ne kitaip, tik po mano 
s-ostu taikstėsi pasiknisti...

— Kas?
—■ Juodoji ranka...
— Toji brunetė.
— Reikia laikytis...
— Kol esu Čikagoje, jokios 

kiaulės neįsileisiu į savo sostą, 
— pašigirdo tvirtas balsas ir 
smarkus trinktelėjimas pirmi
ninko kuokos ar plaštakos į sta
lą.

— Laikykis pirmininke, o aš 
iškilmingai pasižadu šalia ta
vęs kovoti iki paskutinio lašo 
rašalo, — tarė burokiško at-

— Žydų darbas...
— Tai įsileistum...
— Nėra durnių... Dar 

manys ietškėt...
— O kur ji dabar?
— Stovi už durų ir žiūri per

Į spąlvio balsas.
| Valandėlei darbingo susirin-
i kimo balsai aptilo. Matyt, vyrai 
ruošėsi pasirūkyt.

1 — Pamėginkite, ponai. Tai do
vana iš Lietuvos, — pasigirdo

GERIAUSIAS ANGLU KALBOS ŽODYNAS
/

Staiga viename salės kampe 
kilo didžiausias erzelis. Atrodė, 
lyg devyni čigonai vieną žirgą 

; derėtų. Iš viso triukšmo
skyrė aiškesni balsai:

i — Pinigai... pinigai...
Į — Atiduok pinigus!...
1 — Apie kokius pinigus1
į bate, ponai ?

— Kur nunešė...
— Ne! čia jau kitas sukčius 

i atsirado... Jau taisosi sukt...
— Kas, kur?
— Gelbėkit!.,. Laikykit!...
— Banditai!...
— žydai!...
— Juodoji ranka!...
— Bet ar tikrai nunešė,, kiek ?
— O kas gali žinoti!...
— Bet pono pirmininko kėdę 

tai tikrai kėsinosi patraukti į 
šalį...

— Viešpatie! Vienas nunešė, 
kitas... Patikrinkit, kiek kasoje!

— Kasoje pusantro šimto per
teklius... niekur neįpajamuotas...

— Tai kaipgi čia dabar?! Ne
aišku !...

— Labai aišku — pertekliaus’ 
dar niekas nenunešė. Reiškią, 
draugija veikia labai gerai. O 
tamsius šešėlius ant draugijos 
meta juodosios rankos banditai.

— žydai...
— Kokie banditai ?
— Siūlau priimti rezoliuciją 

prieš banditizmą;..
— Ir prieš sekretorių...
— Kodėl?

issi-

kal-

į — Vienbalsiai!...
Ir taip darbingas susirinki

mas slaptai tęsėsi lygiai 12 va
landų. Kai atsidarė durys, draug 
su dūmais pro jas išplaukė su
vargę slapto ir darbingo susi
rinkimo dalyviai, kuriems vei
das su cigaru, atsisveikindamas, 
tarė:

— Nesvarbu banditai, žydai, 
juodosios1 rankos. Svarbiausia, 
tai brunetės. Jos visada ir vi
sur vaikšto su labai neaiškiais 
tikslais. Patariu, saugokitės jų!

Brangieji, atleisite, kad šio 
aprašymo tinkamai neužbaigsiu. 
Prisiminiau, kad visos ligos už
krečiamos. O be to, jau viso
kios1 rankos ir man pradėjo ro
dytis. Būkite malonūs, skubiai 
patelefonuokite man, kur gali
ma apdrausti gyvybę ir kur bei 
kada galima pamatyti gydytoją.

Reporteris 
P. S. Aplankykite ligoninėje.

i

Dešimts chicagiškių 
stojo j Taikos korpusų 
Sausio 3 dieną išvažiuoja

Nigeriją, Afrikoje, 118 aukšt. 
mokyklų mokytojų, jų tarpe 
10 chicagiškių. Visi jie yra 
Taikos Korpuso nariai ir bai
gė paruošimą Kalifornijos ir 
Kolumbijos universitetuose, 
Jiems nuvykus, Afrikoje bus 
jau 307 Taikos korpuso narių 
— mokytojų.

— Nuo puikybės iki paikybės 
tėra vienas žingsnis.

(Napoleonas)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

VALANT) O S
Pirtnad nuo 12 iki 8 po piet
Antrad. 9,4,.,,
Trcėiad. uždaryta visą dieną
Ketvirtad
Penk’ad
šeštad

> K.

MM
Kito tokio plataus ir išsamaus žodyno 

artimu laiku nenumatoma išleisti. 1256 
pusi. Abi dalys vienoje knygoje, įrištas 
stipriuose kietuose viršeliuose Kaina $14.

Siųskite čekį arba money orderį:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois

A. Lalio Angliškai-lietuviškas ir Lietuviš- 
kai-angliškas žodynas yra plačiausios ap
imties ir praktiškiausias iš visų iki šiol 
išėjusių žodynų.

current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra !/2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. 8:00 vai. vak.

NUFOTOGRAFUOSIME JŪSŲ VAIKĄ SU
KALĖDŲ SENELIU

ir be jokio atlyginimo įteiksime jam 
tą fotografiją, jei vienas iš tėvų su 
vaiku gruodžio 15 ar gruodžio 22 
dieną, nuo 9 vai. ryto iki vidudienio 
atvyks į mūsų įstaigą.

Be to, 10 laimingųjų vaikų dar 
gaus vertingas dovanas.

CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams.

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

1$ TOLI IR ARTI 
(fyįįfldiddi

"„'OZAS NAUJOKAITIS

nuo 9 iki 8 po 
„ 9 8

9 „ 12:30

PARKING

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue. Chicago 36

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Ta. 
viena Įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicago j e. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

1%

Anticipated Dividend on 
Investment Account

Association
GRovehill 6-7575

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNES., DECEMBER 26, 1963
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FLORIDA, FLORIDA, FLORIDA
Salta, b-r-r-r-r,

ST. PETERSBURG, Fla. — 
Didelės šalnos visoj Floridoje. 
Gruodžio 11 dieną per radiją gir
dėjome, kad šiaurinėse ir ryti
nėse valstijose siaučia dideli šal
čiai ir sniegų pūgos. Pranašavo, 
kad tie šalčiai pasieks Floridą, 
bus labai šaltas oras ir vietomis 
šalnos. Po pietų apie vakarą 
oras jau pradėjo eiti šaltyn, 
temperatūra kas valandą krito po 
2 laipsnius Fahrenheit©. Visi 
pradėjo rimtai rūpintis kaip rei
kės apsaugoti nuo šalčio vaisi
nius sodus, daržovių laukus, pa
puošimų medelius ir gėles-. Vie
ni dangstė medelius su popie
riais, kiti apraišiojo su skudu
rais. Daržovių laukuose švirkš
tė vandenį iš vamzdžių, kad dar
žovės būtų išgelbėtos nuo šal
nos. Apelsinų soduose visur kū
reno ugnį, sukrautų medžių krū
vas degino, kad būtų padaryta 
kuodaugiausia dūmų apsaugoji
mui vaisių ir vaisinių medžių.

Apelsinų augintojai yra pa
ruošę aliejaus pečius, — kada 
užkuria, tai atrodo, jog visi lau
kai dega.

Temperatūra vis slinko že
myn, šaltis didėjo; žmona ir aš, 
apsivilkę kailiniais ir apsimovę 
pirštines, dangstėme medelius, 
rišome su skudurais palmas, kai 
kurias nešėme į vidų, o kitas 
krapinome vandeniu. Apie 12 
valandą vakare mūsų sode tem
peratūra jau buvo nukritusi iki 
29 laipsnių. Gėlės ir medelių 
lapai pradėjo stirti, paimu lapai, 
kuriuos laistėme vandeniu aple
dėjo, — atrodė lyg kalėdinės eg
lutės papuoštos. Jau buvo po 
dvylikos ir buvome gerokai iš
vargę, tad nutarėm eiti pailsėti.

Atsikėlėm anksti rytą, dar 
saulutė nebuvo patekėjus. Tem
peratūra jau buvo nuslinkusi iki 
18 laipsnių. -Stogai visur balta-

šalta
vo, medžių lapai šerkšnu apsi
traukę, automobilių langai apša-, 
lę, žolė visur balta, atrodė, kad 
būtų sniego nuklota, vaikščio
jant slysta ir šnabžda po kojo
mis. Paukščių maudynėse ledo 
danga siekė keturis colius. Stu- 
boj vanduo nebėgo, ant stogo 
įtaisyti vamzdžiai vandeniui šil
dyti saulės spinduliais visai už
šalo. Automobilių vairuotojai, 
kurie norėjo į radiatorius prisi
pilti alkoholio ar kitokio antifri
zo, gazolino stotyse negalėjo 
gauti, nes Floridoj mažai kas jo 
turi.

Mieste prie Central Avė. ir 
kitose gatvėse matėsi nemažai 
garuojančių automobilių. Kai- 
kur traukė arba stūmė sušalu
sias mašinas.

St. Petersburge per 73 me
tus nebuvo tokio didelio šalčio. 
Buvo šalnų, bet ne tokių didelių 
kaip šiemet. 1958 m. buvo šal
nų per 5 dienas, temperatūra 
buvo nukritusi iki 24 laipsnių. 
Tada nušaldė 30 mililijonų dėžių 
vaisių ir sušalo 30,000 vaisinių 
medžių. Daržovių augintojams 
padarė už milijonus dolerių nuo
stolių ir tūkstančiai gyvulių iš 
bado nugaišo, šiemet buvo šal
čiau, per dvi dienas nušaldė vai
sių ir vaisinių medžių 75%, vai
sių sugadino 50 milijonų dėžių. 
Jeigu į laiką nuskins, kol nesu
ges apelsinai ant medžių, tai bus 
galima suvartoti apie 27 milijo
nus dėžių sunkai (juice) ir kon
centruotiems konservams. Sun
ku yra pasakyti, kiek vaisinių 
medžių nudžius.

Miami apylinkėj, Everglades 
pelkėse, augina labai daug dar
žovių; pamidorų, bulvių, žirnių, 
kukurūzų, kopūstų ir agurkų. 
Apie 75% jų sušalo. Daržovių 
augintojai samdydavo per 20,000 
darbininkų, importuotų iš Puer-

Vienuolės Mary Refuge kūnas yra ištraukiamas iš sudaužyto automobilio netoli Santa Ana, Calif. 
Dėl didelio rūko daugiau ar mažiau nukentėjo apie 200 automobiliu, sužeista buvo per 50 žmo

nių, o vienuolė Refuge buvo vietoje užmušta.

150 bučkiu kasdien, 
per 32 metus

Honolulu Advertiser savo 
skaitytojų tarpe pravedė statis
tika, kiek kartų to miesto gy
ventojai per dieną bučiuojasi Nu
statyta, kad Havajuose vyras vi
dutiniškai pabučiuoa savo žmo-

! ną po 9 sykius per dieną. Bet 
j rekordą sumušė vięna Honolulu 
i seimininkė, kuri pareiškė, kad 
j jos vyras ją pabučiuoja vidu- 
[ tiniškai po 150 kartų per dieną 
ir taip per 32 metus. Kadangi 
šeimininkė nesutiko savo pareiš
kimo patvirtinti parašu, jos re
kordas neįtrauktas.

JOIN OUR
LENOX WARE

TEGU JŪSŲ PINIGAI

BONŲ PLANAS
SU DIVIDENDAIS, 

MOKĖTINAIS 
1963 M. SAUSIO 1 D.

Jūs galite atidaryti savo sąskaitą ke
liais sveikais tūkstančiais dolerių, o 
vėliau papildyti sveikomis tūkstanti
nėmis arba išimti pinigus tokiomis 
pat sumomis Pirmųjų 36 mėnesių 
bėgyje Jūs gausite reguliarius divi
dendus su % % bonų dividendu, ku
ris bus laikomas atsargoje. Po 36 
mėnesių termino šitie atsarginiai 
bonų dividendai bus pasiųsti Jums 
kartu su reguliariais. Taigi, Jūsų di
videndų čekiuose bus įskaityti abeji 
dividendai — : onų ir reguliarūs. 
Jūsų sąskaita pagal mūsų dabarti
nius procentus bus pelniusi aukštus 
5.1% dividendus. Tad atkreipkite 
dėmesį į šį ypatingą pranašumą... 
nevisada randamą Bonų sąskaitose... 
Jūs galite išimti pinigus iš savo sąs
kaitos ir vis dar gauti dividendų iš 

likusios sumos.

UŽDIRBA 
UŽDIRBA 
UŽDIRBA 
UŽDIRBA 
UŽDIRBA 
UŽDIRBA 
UŽDIRBA 
UŽDIRBA 
UŽDIRBA 
UŽDIRBA 
UŽDIRBA 
UŽDIRBA

to Rico, Virgen Islands ir Ja
maica salos. Dabar tuos* darbi-; 
ninkus pristatė prie apelsinų ir Į 
grapefručių raškymo. Daržovių' 
laukų čia yra apie 100,000 akrų, 
cukrinių nendrių 100,000 akrų ir 
tūkstančiai akrų braškių. Braš
kių per Kalėdas jau mes valgy
davome, šiemet jų nebus, ža
liuojantys daržovių laukai pa
virto į juodus laukus, viskas su
šalo ir sudribo. Prieš pat tuos 
didelius šalčius krautuvėse už 
agurką mokėdavome po vieną 
centą, dabar jau reikia mokėti 
už tokį pat agurką po 15 centų 
už vieną. Greitai ir tų nebus.

Floridoj miestų gyventojai 
mėgsta soduose auginti bran
gius gražius medelius. Daugu
mas lapuotų medžių nušalo, so
dai dabar atrodo lyg po didelių 
gaisrų nudegę. Kokoso palmos 
yra gražiausios papuošimų me
džiai, bet jos nepakenčia šalnų 
ir nuo jų nudžiūsta. Daug ir ki
tų paimu nušalo, tiktai Cocos' 
Plumosa, kopūstinės ir dar vie
nos kitos rūšis palmos, kuriose 
yra daugiau chlorifilo lapuose ir 
daugiau aliejaus, nenukentėjo 
nuo šalnų ir dabar gražiai ža
liuoja, o tokių paimu Floridoje 
yra apie 12,000 įvairių rūšių. 
Spygliuoti augalai daugumoje 
nebijo šalčių. Gėlės ir plačiala
piai medeliai beveik visi nušalo. 
Ant sienų, ant tvorų ir ant me
džių matosi nudribę, parudavę, 
pajuodavę nuo šalnų. Gaila žiū
rėti.

Po tų didelių šalčių, po trijų 
dienų, temperatūra vėl pasidarė 
normali. Apie St. Petersburgą 
dažnai būna nuo 75 iki 80 laips
nių šilumos. Turistams* nėra ko 
bijoti, — galima drąsiai važiuo
ti į Floridą pasimaudyti, sau
lės spinduliais nusideginti, golfo 
palošti ir pažvejoti.

Floridiečiai nuoširdžiai svei
kina visus Naujųjų Metų proga.

F. J. šeštokas

BALTIMORE, MD.
Kan Kuraičio pranešimas

Kaip žmonės ilgisi savo tėvy
nės ir tiesos žodžio, parodė Dan 
Kuraičio atsilankymas ir jo pra
nešimas gruodžio 14 d. žmonių 
prisirinko pilnutė salė, — kai 
kuriems teko net stovėti, nes 
pritrūko sėdynių.

Baltimoriečiai prieš kurį lai
ką turėjo progos girdėti kitą 
pranešimą apie Lietuvą bei ma
tyti filmus, menamai vaizduo
jančius* dabartinę Lietuvą. Ta
čiau tiek tas pranešimas, tiek ro- 

1 domi filmai buvo labai jau vien
pusiški, nes bandoma buvo su- 

■ daryti įspūdis, jog Lietuvoje vis
kas gražu ir žmonės gerai gyve
na. Savotiškas baltinimas oku
pantų valdomos Lietuvos nela- 

j bai teįtikino klausytojus, juo la- 
' biau, kad publikai nebuvo leis
ta net klausimų statyti.

Visai kas kita buvo su p. Ku
raičiu, kuris papasakojo apie 
savo patyrimus ir įspūdžius, 
įgytus Lietuvoje. Jis neslėpė to, 
kas padaryta gero Lietuvoje, bet 
taip pat neužtušavo ir tų nepri
teklių, kuriuos kenčia Lietuvos 
žmonės. Paprasti žmonės* (kol
chozuose ir miestuose) skursta, 
gyvena vargingai. Tuo tarpu 
“ponai”, kuriems priklauso val
džios aukštesni pareigūnai, pi
nigus švaisto ištaiginguose res
toranuose, jiems nieko netrūks
ta.

Parodė p. Kuraitis? ir kai ku
rių vietovių filmus, kurie labai 
sujaudino dalį klausytojų, — tų 
klausytojų, kurie yra kilę iš tų 
vietovių.

Po pranešimo buvo paklausi
mai, į kuriuos p. Kuraitis labai 
išsamiai atsakinėjo. Jo kalbą 
užrekordavo “Amerikos balsas”.

Baltimoriečiai yra labai dėkin
gi p. Kuraičiui už tartą tiesos 
žodį. K. K-la

Sąžiningiausias 
žmogus pasaulyje

Toks žmogus yra Douglas 
Johnson, 52 metų. Jis gyvena 
Los Angeles. Pernai dirbdamas* 
dženitorium jis rado gatvėje iš 
Brink’s šarvuoto automobilio iš
kritusį pinigų maišą su $250,- 
000, ir visą maišą grąžino fir
mai. Už tai gavo $10,000 dova
nų, nusipirko nuosavą sunkve
žimį ir pradėjo dirbti statyboje, 
šiomis dienomis jam prireikė 
$36 čekio, kurį pirko vienoje 
stambioje komercinėje firmoje. 
Kitą dieną pastebėjo, kad firmos 
mašina per klaidą jam išmušu
si čekį ne 36 doleriams, o $90,- 
036. Nelaukęs čekį nunešė fir
mai, kur pareiškė: “šiur, aš tuos* 
pinigus turėčiau kur padėti, bet 
jie nėra mano...”

Kas toliausiai nušoka
Išmatuota, kad Australijos 

kengūros nušoka iki dešimt kar
tų už save ilgesnę distanciją, bet 
blusa nušoka 300 kartų už save 
toliau.

place setting to savers
Šį puikų 4 gabalų Lenox stalo indų komplektą vienam 
asmeniui gausite DOVANŲ, atidarę $100 ar didesnę sąs
kaitą arba tiek pat pridėję prie jau turimos. Įmokėję šį 
pradinį indėlį, Jūs tampate mūsų Dinnerware klubo na
riu ir įgyjate teisę pirkti papildomus komplektus po 
$2.49 kiekvieną kartą, kai pridėsite prie savo sąskaitos 
$25. Taip pat daug indų galima gauti turint kitas pa
našias sąskaitas. Šitokio komplekto kaina krautuvėse 
$5.70. Garantuojame dvejiems 
metams, kad Lenox indai nenu
skils, neskils ir netrūks. Tik 
vienas komplektas dovanų Din
nerware klubo nariui... prašo
me nereikalauti paštu. on investment
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PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
Mutual Federal Bendrovė moka

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per metus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

Pradėk taupyti šiandien saugioje lietuviškoje Bendrovėje!

AV/SAFEiy 0 F <~ 
VPU R SAVIHGS \*gš

[(insured)]
U P TO 

$10,000.

Kankintojų plėšikų
byla eina prie galo

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

MUTUAL ^Zm/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS 

Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.
AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

SAVINGS 
AND 

LOAN ASSN.

Ji * Pagrįsta dividendais, mokėtinais pagal Reguliarias Į»
ij Taupymo Sąskaitas nuo 1963 m. sausio 1 d. /

2612 WEST 69th STREET ’
IJ CHICAGO 29, ILLINOIS, PRospect 6-4600 /

■■■■■■■HaaaaaaaaiiiaaaiaaiHa ■ ■Prašau atidaryti mano sąskaitą sumai
g .................   šitokiu būdu: B

Nick Guido ir jo sėbras Frank 
Yonder, vienas plėšikų gaujos 
vadas, antrasis specialistas žmo
nių kankintojas, yra teisiami 
Chicagos kriminal. teisme, kur 
prieš juos svarbiausiu liudininku 
yra paties Guido žmona Patri
cia. Be kitko, ji jury teisėjams 
nupasakojo, kaip jos vyras su 
Yonder suplanavo plėšimą tur
tingos Skokie šeimos praeitą ge
gužės 28 naktį, tikėdamiesi ten 
gauti tarp 100 ir 200 tūkstan
čių dolerių ir kaip jie tą šeimą 
kankino degindami cigaretėmis
ir degtukais, šeldami, kad tera-

xnVeS17MUnIVesT^

■
■
■ 
■
■
■
■ 
■

1

Tik mano vardu .................................................................
Kartu su............................................................-..................
Adresas ................................................................-..............
Miestas ..................... ................................................... ......

□ INVESTMENTO BONŲ PLANAS ($1,000 viene
tais)

□ REGULIARUS TAUPYMAS (bet kurios sumos
bet kada taupymas ir pridėjimas)

■ do tik $130 pinigais, deimantinį
■ žiedą ir porą perlinių karolių.
" “NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
" SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ- 
B KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO- 
H NALAI, DVASININKAI, VALS 
. TYBININKAI, MOKSLININKAI

Prašau atsiųsti šių taupymo planų smulkias informacijas •

PROPERTY FEDERAL SAVINGS
2612 West 69th Street, Chicago 29, III. PR 64600 "

JIE ŽINO, KAD ‘NAUJIENOS’
PADUODA TEISINGIAUSIAS

ŽINIAS IR GERIAUSIUS
RAŠTUS

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI
■HI annum 

Effective April 1,1960

CURRENT

Dividend Rate

All accounts insured to $ 10,000 
by an ABer.-.y of th. UnifeJ

... ... .... .... ...

UNIVERSAL
SAVINGSy KUaW^FBa^-

\
V AND LOAN ASSOCIATION
' į300 £ HALSW STREET

Universal Investment 
Share Account
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Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 
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NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos. PABĖGĖLIŲ LAISVĖS BOKŠTASBelaisvių išpirkimas

Po ilgų derybų su Kubos diktatorium Fidel Castro 
buvo, pagaliau, su juo susiderėta užmokėti $53,000,000 
vaistais, gydymo reikmenimis ir maistu už 1,113 asme
nų, patekusių nelaisvėn 1961 m. balandžio mėn., darant 
nepasisekusį ginkluotą įsiveržimą Kūbon.

Belaisvių išpirkimo sutartį pasirašė pereitą penkta
dienį Fidel Castro ir New Yorko advokatas James B. 
Donovan, kurį buvo įgaliojęs vesti derybas su juo Ku
bos tremtinių šeimų komitetas, ir tuoj po to, JAV lai
vai pradėjo gabenti į Kubą suderėtus, kaip išpirkimo 
kainą, daiktus; o sekmadienio vakare JAV lėktuvai ėmė 
vežti belaisvius į Miami.

Dėl nežinomų priežasčių belaisvių išvežimas buvo 
sutrukdytas, bet pirmadienio ryte jisai vėl buvo tęsia
mas.

Suderėtas išpirkimo prekes paaukojo vaistų gamy
bos ir kūdikių maisto korporacijos, kurioms JAV pri
žadėjo už tai sumažinti pajamų mokesčius. Tuo būdu 
prie belaisvių išpirkimo prisidėjo ir šios šalies vyriau
sybė. Kai kurie prezidento Kennedy administracijos 
priešai bando ją dėl to “pakedenti”, bet visuomenėje 
jų priekaištai neranda pritarimo. Bendrai imant, Ame
rikos žmonės džiaugiasi, drauge su išlaisvintųjų kali
nių giminėmis ir draugais, kad nepasisekusiojo įsiver
žimo aukos atgavo laisvę.

Bet JAV spaudoj ir visuomenėj buvo kilę aštrių ginčų, 
kai susidarė žymių amerikiečių komitetas ir ėmė, su 
prezidento pritarimu, rūpintis tų kalinių išvadavimu: 
ragino visuomenę aukoti* siuntė savo atstovus derėtis 
su Castro įgaliotiniais ir t.t.

Kubos diktatoriaus diriguojamas teismas nutarė 
tuos belaisvius nubausti kalėjimu, daugelį iki 30 metų. 
Po to Castro paskelbė, kad, jei JAV nori juos išvaduoti, 
tai jos turės užmokėti už juos $62 milijonu, nes jie 
tiek nuostolių esą padarę Kubai; ir Castro nustatė kai
ną už kiekvieną kalinį — nuo $25,000 iki 500,000.

Derybose su amerikiečių komitetu Castro buvo su
tikęs priimti, vietoje pinigų, tam tikrų rūšių traktorius, 
žemės kasimo mašinas ir kitokius pabūklus. Dėl to kilo 
didelis pasipiktinimas Amerikoje. “Derėtis su tuo akip
lėša dėl belaisvių išpirkimo?” — šaukė karšti Kubos 
diktatoriaus priešai. “Tai būtų nusižeminimas ir gėda 
JAV-ėms!.. Mokėti atlyginimą už kalinius, lyg kad jie 
būtų gyvuliai? ..”

Girdėdamas tokius šauksmus,, prez. Kennedy pareiš
kė, kad belaisvių išvadavimas yra privatinių asmenų
reikalas, o ne vyriausybės, ir kad jisai pats šį reikalą

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _   $13.00
pusei metų ____ _______„ $7.00
trims mėnesiams -..... „.....- $4.00
vienam menesiui _______  $1.50

Užsieniuose 
metams 
pusei metų _
vienam mėnesiui

$16.00
$8.00
$1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

remia ne kaip JAV prezidentas, o kaip asmuo, kuris 
simpatizuoja nukentėjusiems, jų šeimoms ir giminėms.

Komiteto surinktomis aukomis dalis kalinių buvo 
išpirkta. Pereitą pavasarį Castro sutiko dar paleisti di
doką skaičių paliegusių ir sunkiai apsirgusių kalinių. 
Už juos irgi teko užmokėti, nors šiek tiek sumažintą 
kainą. Bet 1,113 belaisvių buvo palikti Castro kalėji
muose ir jie išvargo tenai 20 mėnesių, nežinodami, koks 
likimas jų laukia.

Jie visi galėjo žūti, jei Chruščiovui būtų pavykę 
įsteigti branduolinių raketų bazes Kuboje.

Galima suprasti jų džiaugsmą, sulaukus išvadavimo, 
ir džiaugsmą tūkstančių jų giminių bei draugų, gyve
nančių šioje laisvoje šalyje!

“Naujienos” nuo pat pradžios stojo už Kubos belais
vių “išpirkimą”. Mums atrodė, kad ŽMONIŠKUMAS 
yra svarbesnis dalykas, negu politiniai sumetimai. Jei 
Fidel Castro elgiasi su kovotojais už laisvę, kaip su per
kamais ir parduodamais daiktais, tai jisai pasirodo esąs 
barbaras, o ne JAV.

Nuvažiavęs į Miami Beach pa
stebėjau, jog gatvėse visur pil
na kubiečių. Taip pat jų varto
jama ispanų kalba plačiai gir
dėjosi ir valgyklose, krautuvėse, 
teatruose ir viešbučiuose. Pačia
me Miami miesto centre, Flaler 
gatvėje, gali susidaryti įspūdį, 
kad esi Havanoje, Kuboje — 
tiek daug jų ten sutinki. Tai vis 
nelaimingi pabėgėliai nuo ko
munizmo, nuo Castro.

Turėdamas laisvo laiko, nu
ėjau į kubiečių pabėgėlių centrą, 
prie 600 Biscayne Blvd. Tai di
delis, rausvos spalvos namas, su 
aukštu bokštu; namo priekyje 
dideli laiptai, ant kurių viršaus’ 
užrašas “Freedom Tower” — 
“Laisvės Bokštas”. Prie laiptų, 
gatvėje stovinėja, vaikšto, juda 
keli šimtai senų, jaunų, vyrų ir 
moterų, vaikų — tai vis kubie
čiai- pabėgėliai. Policininkas taip 
pat yra kubietis, darantis tvar
ką ispanų kalboje.

Laiptais užlipęs, įėjau į vidų. 
Kairėje matosi ispaniška iškaba 
“Katalikų šalpos Tarnyba”. Tai 
didelė salė, kurioje sėdėjo apie 
trys šimtai pabėgėlių ir, laikyda
mi rankose dokumentus, laukė, 
kol bus pašaukti į registracijos 
raštinę. Dešinėje matėsi para
šas anglų kalboje “US Depart
ment of Health, Education and 
Welfare”. Čia prie durų sto
vėjo du inteligentiški vyrukai, 
kurie ispaniškai manęs paklau
sė, ką aš norėčiau pamatyti. Aš 
pasakiau, kad noriu tik šiaip 
sau pasižiūrėti. Čia taip pat bu
vo prisėdę keli šimtai pabėgėlių* 
kurių dauguma buvo jauni žmo
nės. Daugelis motinų laiko ant 
kelių miegančius vaikus. Jie vi
si atrodė gerokai išvargę, kai 
kurių moterų ašaros riedėjo per 
skruostus. Keltuvu užsikėlus į 
antrą ir trečią aukštą, visur ma
tėsi sukimšti pabėgėliai. Čia 
'Skirstomi jiems darbai, nurodo
mos gyvenamosios vietos ar mie
stas, į kurį jie turi važiuoti. Ve

dę su šeimomis gauna 100, ne
vedę — $60 per mėnesį. Iš to 
jie turi pragyventi, kol suran
damas darbas.

Iš Castro žemės bėga seni, jau
ni, mokyti, nemokyti, turtingi 
ir neturtingi, profesoriai ir stu
dentai, mokytojai ir mokiniai. 
Palieka savo turtus, žemę, na
mus, savo gimtąjį kraštą, savo 
mylimuosius, vaikus, tėvus ir 
bėga ieškoti laisvės. Laisvę jie 
suranda JAV, kuri priima juos, 
kaip žmones, suteikia jiems prie
glaudą, duoda galimybę laisvai 
įsikurti ir gyventi laisvoje ša
lyje. Pirmąją pagelbą kubiečių 
pabėgėliams suteikia Miami 
miestas. Ten dabar jų atvyksta 
į savaitę apie 2’,000. Dalis jų 
išsiunčiama į kitus miestus, ta
čiau virš tūkstančio pasilieka 
mieste; ten dabar jau pabėgėlių 
yra virš 100,000. Iš to skai
čiaus 45,000 dirba, gi likusieji 
yra bedarbiai. Miami miestui 
šie pabėgėliai yra didelis ap
sunkinimas.

Pabėgėlių priešai ir komunis
tai sako, kad tik turtuoliai, bur
žujai ir tinginiai bėga iš Kubos. 
Sunku suprasti, kaip galima bū
tų. tuos 8,000 menes, pabėgėlių 
sutalpinti į šias kategorijas. Ar 
jie turtuoliai ar ne, jie yra visi 
Kubos darbininkai, iešką lais
vės, o ne gyvenimo po kruvina 
komunistų letena. Pabėgėlių cen
tre užregistruota pasitraukę iš 
Kubos profesionalai: 35 archi
tektai, 500 knygvedžių, 100 ban-« 
ko darbininkų, 150 gydytojų, 
130 dantistų, 30 gailestingų se
serų, 110 vaistininkų, 500 advo
katų, 400 biznio menedžerių ir 
75 inžinieriai.

Platesniai informacijai nuė
jau pasimatyti su įstaigos vir
šininku Mr. Harry B. Lyford, 
kuris maloniai mane priėmė sa
vo raštinėje, pabrėždamas, jog 

sukelia vėžį
Dr. John Ballenger iš North

western universiteto medicinos 
mokyklos, vienoje paskaitoje 
Chicagoje, specialiu filmu paro
dė, kaip tabako dūmai gali būti 
vėžio ligos priežastis. Būtent 
kvėpavimo takų sienelės nosyje, 
gerklėje ir plaučiuose yra ap
augę mikroskopiškais' plaukely- 
čiais, vadinamais cilia, kurie 

i nuolat, lyg kviečių laukas ban- 
I guodami, šepečiuoja lauk į ger
klę ir plaučius patenkančias ne
geistinas dulkes, mikrobus ir 
kitokius “neprašytus svečius”. 
Leidžiant per tas cilias tabako 
dūmus, jos sustoja šepečiavu- 
sios, tai yra nebebanguoja. Tuo 
būdu cilijų veikimą paraližuo- 
jant, kenksmingi gemalai lais- 

, .... ,. i vai nueina į bronchus ir plaučius
jam esą malonu susitikta su be-' k ten jsiveisia.
tuviais, nes po karo važinėjęs  
pabėgėlių reikalais po Europą ir

Silver Star traukinys netoli Okeechobee, Fla., smogė į apelsinus vežantį sunkmežimį. Nelaimėje 
žuvo trys asmenys.

turėjęs progos susitikti mūsų 
tautiečių, besirengiančių važiuo
ti į JAV. Klausė, ar lietuviai 
pabėgėliai yra Amerikoje paten
kinti. Aš jam pasakiau, kad jie 
yra labai patenkinti, visi čia su
kūrė gražų gyvenimą, yra geri 
piliečiai ir šalies patriotai- Mr. 
Lyford pareiškė, jog jam būtų 
labai įdomu gauti daugiau in
formacijų apie lietuvius pabėgė
lius, įsikūrusius JAV. Prie pro
gos, aš paklausiau, ar neatsiran
da lietuvių tarp kubiečių pabė
gėlių. “Gal”, sako, “ir pasitaiko, 
tačiau kadangi visi registruoja
si kaip kubiečiai, tai sunku tik
rai pasakyti”.

Po visos valandos malonaus 
pasikalbėjimo, atsisveikinau su 
šiuo aukštu valdžios pareigūnu.

šeštokas

Tabako dūmai

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

BALTŲ DRAUGIJA VOKIETIJOJE
Lapkričio 30 d. Freiburge bu-1 Latvijos vokiečio O. Bongo, ku- 

vo atidaryta Baltų Draugijos su- ris vadovauja Pabaltijo knygų 
organizuotos baltų “Kultūros | ir fotografijų centraliniam ar- 
Dienos”, kurios truko iki gruo
džio 9r d.

Įvedamąją paskaitą apie bal
tų tautų muziką lapkričio 30 d. 
skaitė muzikas Dr. H. J. Dah- 
men iš Stuttgarto. Paskaita įvy
ko Badeno valstybinės, aukšto
sios muzikos’ mokyklos (Hoch- 
schule fuer Musik) iškilmių sa
lėje. Prelegentas, surinkęs gau
sią medžiagą apie pabaltiečių 
muziką, savo išvadžiojimus pa
iliustravo būdingais baltų mu
zikos pavyzdžiais. Beje, Dr. 
Dahmeno iniciatyva Stuttgarto 
radijo studija, kurioje jis dirba, 
yra sudariusi turtingą baltų mu
zikos archyvą (gaidos, plokšte
lės, įgrotos juostos ir t. t.)).

Gruodžio 1 d. Baltų Draugi
jos vadovybę priėmė Freiburgo 
vyriausias burmistras, kuris bu
vo “Kultūros Dienų” garbės pir
mininkas. Tos pat dienos va
karą istorinėje “pirklių rūmų” 
(Kaufhaus) salėje įvyko baltų 
muzikos koncertas’. Jį išpildė 
latvių pianistąs J. Pawassar, es
tų tenoras N. Peld ir Freibur
go muzikos mokyklos mišrus 
choras, vadovaujamas prof. H. 
Froitzheimo. Iš lietuvių mu
zikos pianistas paskambino VI. 
Jakubėno rapsodiją Nr. 1 (fis- 
moll), o choras padainavo Vik
toro Banaičio harmonizuotą 
liaudies dainą.

Gruodžio 6, d.'buvo atidaryta 
paroda, kuri vyko miesto rotu
šės salėje. Paroda apima lietu
vių grafiką ir baitų žemėlapius 
iš penkių šimtmečių laikotarpio. 
Dalį žemėlapių yra surinkęs lie
tuvis meno kritikas Dr. P. Rek-

chyvui, apimančiam kelias de
šimtis tūkstančių pavadinimų.

Baltų “Kultūros Dienos” su
silaukė tiek visuomenėje, tiek 
vietinėje spaudoje palankaus at
garsio ir, be abejojimo, žymiai . 
prisidėjo' prie pabaltiečių vardo 
išgarsinimo Freiburge, kuris yra 
žymus Badeno valstybės moks
lo, kultūros, įvairių verslų ir tu
rizmo centras.

Freiburge surengtos pabaltie
čių “Kultūros Dienos” buvo jau 
devinta iš eilės baltų dvasinės 
kūrybos demonstracija Vakarų 
Vokietijoje. Pirmosios “Kultū
ros Dienos” buvo surengtos 1956 
m. kovo mėnesį, Stuttgarte, po 
to sekė 1957 m. spalio mėn. Bre
menas, 1958 m. gruodžio m. 
Wuerzburgas, 1959 m. gegužės 
mėn. Muensteris, 1960 m. rug
sėjo m. Bad Oeynhausen, 1961 
m. sausio m. — Ludwigsburgas, 
1961 m. lapkričio mėn. Bielefel- 
das ir 1962 m. gegužės m. Lue- 

tbeckas. Jeigu aplinkybės leis, 
ateityje ketinama tokias “Kul
tūros Dienas” suruošti Šveicari
joje ir Vakarų Berlyne.

Be “Kultūros Dienų”, kurios 
trunka tarp keturių ir 10 die
nų*. Baltų Draugija nuo savo įsi“ 
steigimo 1954 metais iki šiol dar 
suorganizavo 17 specialių pa
rengimų, kaip antai baltų poezi
jos vakarų, dailininkų parodų, 
baltų tremties parodų ir t. t. 
Du kartus (Muenchene ir Ham
burge) įvyko Čiurlioniui pami
nėti vakarai, buvo surengtos ke
lios Paryžiuje gyvenančio lie
tuvio dailninko Prano Gailiaus 
parodos ir t. t.

laitis; likusi kolekcija sudaryta (Nukelta į 5-tą psl.)D. Kuraičio kelionės įspūdžiai
Vakarų Vokietija yra demokratinė res

publika. Visi josios piliečiai yra laisvi. 
Bet bavaras, užsidėjęs savo veltinę kepu
raitę ir užsikišęs plunksną, jaučiasi lais
vesnis, negu kiti Vokietijos piliečiai. Kap 
žinome, Vokietiją į vieną valstybę sujun
gė kancleris Bismarkas. Iki to meto dabar
tinę Vokietiją sudarė kelios nepriklauso*- 
m ai valdomos valstijos. Bavarai priešinosi 
Bismarko planams. Jie kovojo prieš pri
jungimą prie Vokietijos. Jie, aišku, pra** 
laimėjo, bet užtat panaudodavo- kiekvieną 
progą savo protestui pareikšti. Bavariška 
kepuraitė ir plunksna reiškia protestą 
prieš centralizmą ir nepasitenkinimą bis- 
markine Vokietija. Bavaras ir šiandien 
jaučiasi laisvesnis, negu kiti vokiečiai, 
kurisiavaieįženiditigb

Kiekvieno karo metu vokiečiai daug 
nukentėdavo. Vokiečiai laimėdavo- karus, 
bet netekdavo daug jaunų vyrų. Pirmojo 
pasaulio karo metu žuvo daug vokiečių. 
Dar daugiau vokiečių neteko gyvybės ant
rojo pasaulio karo metu. Nežiūrint į visa 
tai, vokiečiai yra labai darbštūs, ir aš pa
sakyčiau, nepalaužiami. Karus jie pralai
mi, bet savo darbu, gera ūkio organizaci
ja jie greitai atsistato ir atsigauna. Vokie
čiai moka savo reikalus tvarkyti.

Vilniaus viešbutyje bekalbėdamas su 
žmonėmis girdėjau tokį pasakymą: “So- 

vietijoje būtų gera gyventi, jei joje būtų 
rusiškos dainos, vokiška tvarka ir nepri
klausomos Lietuvos maistas”. Neklauski
te manęs, kas šitaip prasitarė. Jis liko ki
toje geležinės uždangos pusėje. Be rusiš
kų dainų, Lietuvoje tebėra labai atidus ir 

; rusiškas žandaras, kuris seka kiekvieną 
I Sniečkaus ir Šumausko žingsnį. Ką jau 
i bekalbėti apie paprastus piliečius.

Prieš 24 metus Miunchene Čemberlenas 
pasirašė taikos sutartį su Hitleriu. Čem
berlenas, sugrįžęs į Londoną, pareiškė, 
kad jis parvežęs taiką “mūsų laikams”, 

į Čemberlenas, matyt, tikėjo Hitlerio žo- 
: džiu. Nei vienas rimtesnis visuomenės vei
kėjas Hitlerio žodžiu netikėjo, bet galin
gos britų imperijos premjeras patikėjo. 

’ Net H. V. Kaltenbornas, pasikalbėjęs su 
- Hitleriu, pareiškė, kad šio žmogaus žo

džiu negalima patikėti, nes jis esąs ligo
nis. Jis pats per akis meluoja ir tiki pa
ties skleidžiamais melais. Edenas Hit
leriu nepatikėjo, o Čemberlenas, ir beva
žinėdamas su lietsargiu, kitus įtikinėjo. 

« kad Hitreris jau patenkino savo apetitą, 
' daugiau jam kitų tautų ryti nereikės.

Čemberlenas pats apsiriko ir kitus apga
vo.

Tą vakarą, atsimenu, buvau Venecijo
je. Iš viešbučio lango girdėjau italus šū
kaujant. “Viva Mussolini!”. Jie taip pat 
tvirtino, kad Miunchene pasirašyta 20 me
tų Europos taika.

Hitleris su Mussoliniu ne taiką Euro
poje įvedė, bet sukėlė baisiausią karą. 
Jiems padėjo, žinoma, ir trečiasis jų bend
radarbis — “Kaukazo razbaininkas”. Kai 
šie trys, “didvyriai” krauju sucementavo 
savo draugystę, tai ne tik Vokietija buvo 
išgriauta, Miunchenas nukentėjo, bet ir 
Lietuva neteko nepriklausomybės. Musso
lini patys italai už kojų pakorė, Hitleris 
pats sau kulką į pakaušį susivarė, o Stali
nas po mirties pačių komunistų iš Krem
liaus buvo išvilktas.

VOKIEČIAI MOKA LINKSMINTIS
Karo ar taikos metu vokiečiai moka 

linksmintis. Vokiečiai atlieka savo parei
gas, baigia darbą, bet po darbo jie nori 
stiklą gero alaus išgerti ir jaukiai vakarą 
praleisti.

Miunchene vokiečiai turi didelį ir ge
rai įrengtą Hofbrauhaus. Tai nepaprastai 
didelis parkas ir restoranas. Vasaros metu 
jie gurkšnoja alų lapų pavėsyje, o žiemos 
metu geria alų ir užkandžiauja pastogėje. 
Visą laiką šiame restorane groja keturių 
žmonių orketras. Muzikantai kartais ir pa
dainuoja. Dažniausiai traukia naujas po
karines dainas, bet retkarčiais užtraukia 
ir Heinės vieną kitą popliarią dainą. Kai 
groja senovinės dainos melodijas, tai kiek
vienas vokietis dainuoja. Modernias dainas 
po nosimi zurza tiktai jaunimas. Kai vokie- 

i čiai dainuoja, tai dainuoja. Dainuoja ne 
. vien alų geriantieji, bet dainuoja ir alaus 

padavėjai, virėjai ir kiekvienas patarnau
tojas bei patarnautoja.

Turiu pripažinti, kad ir man, ne vokie
čiui, buvo jauku praleisti porą valandų šia
me vokiškame katile. Sakau katile, nes ja
me visą laiką buvo didelis judėjimas. Nuo
lat keitėsi žmonės, keitėsi veidai ir kaita
liojosi dainos, bet padavėjai ir virėjai vi
są laiką buvo tie patys. Karo metu Vokie
tija gerokai nukentėjo, bet vokiečiai nepa
laužti. Kai pasižiūri į šiuos raudonveidžius 
bavarus; kai matai, kaip jie skuneriais 
stiprų alų geria; kai pasiklausai, kaip jie 
ginčijasi ir tarptautines problemas spren
džia, tai turi pasakyti, kad vokiečiai karo 
meto žaizdas jau yra gerokai apgydę ir už
miršę. Iš Rytų Vokietijos ir iš dabartinių 
Lenkijos sričių į vakarus atvyko šimtai 
tūkstančių vokiečių. Pirmaisiais metais jie 
kėlė didelį triukšmą. Bet dabar jau ir at- 
sikėlusieji vokiečiai aprimo. Dalis senių, 
žemės ir biznių savininkų, jau išmirė, o 
jaunimas jau įsitraukė į Vakarų Vokieti
jos gyvenimą. Vokiečiai neturi, geros akies 
ant lenkų ir rusų, bet jie taip pat- supranta, 
kad kalčiausias buvo pats Hitleris, karą 
pradėjęs.-

Vokiečiams nepatinka krašto padalin 
mas. Anksčiau ar vėliau Rytų Vokietija 
bus prijungta prie Vakarų Vokietijos. Bus 
sudaryta viena Voiketiją. Vokiečiai viską 
gali pakęsti, bet krašto padalinimo nepa
kęs. Juo lengviau Nikita atleis varžtus nuo 
Rytų Vokietijos, tuo mažiau nukentės ru- 

sai. Jeigu teks vokiečiams tuos varžtus prie^ 
varta laužyti, tai už šį komunistų užsispy-. 
rimą gerokai nukentės rusų tauta.

Vokiečiai žino, kad Hitleris pradėjo ka
rą. Bet jiems taip pat aišku, kad be Stalino 
pritarimo Hitleris būtų nepradėjęs. Vokie
čiai žino, kad kaltas yra ir Stalinas. Karo 
metu nukentėjo rusai ir vokiečiai, bet ka
rui pasibaigus vokiečiai namie visus rei*- 
kalus pertvarkė, nuo nacių atsikratė. Tuo 
tarpu rusai tęsia tą pačią Stalino politiką. 
Vokiečiai išsikraustė iš rusų teritorijos, o 
rusai bando pavergti Rytų Vokietiją. Vokie
čiai greičiau atiduotų rytus lenkams ar lie
tuviams, bet jie neleis rusams tų žemių 
pagrobti.

Dan Kuraitis 
(Bus daugiau)

Jau pasirodė knygų rinkoje 
naujausioji Dan Kuraičio knyga

MAGIŠKUOJU KILIMU 
Į VILNIŲ

336 puslapiai. — Kaina $3.00
Geriausioji dovana yra pati naujausioji, 

gražiai išleista, lengvai parašyta knyga apie 
Lietuvą. Knygą galima gauti užėjus į “Nau
jienas” arba užsisakius paštu. Knygų platin
tojai gauna nuolaidą.

Čekius arba Money orderius reikia siųsti 
tokiu adresu:
NAUJIENOS, 1739 So. HALSTED STREET, 

CHICAGO 8, ILLINOIS
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DR.ANNA BALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076 

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. S. GEŠTAUTAS
7059 S. TALMAN AVĖ. 
VĖŽIO IR LEUKEMIJOS 

CHEMINĖ TERAPIJA
Priėmimas tik susitarus

Tel. WA 5-3388 — ketv. 8—9 vai. vak.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1407 So. 49th Court, Cicero 
Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš

tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2r4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12—4 vai. popiet.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

A. MONTVIDAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST ADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vąl. vak.

Trečiadienįaįs ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

43,000 miesto darbminky 

gaus uždarbio padidinimų
Dėl pragyvenimo pabrangimo, 

nuo ateinančių Naujų Metų 43 
tuksiančiai Chicagos srities dar
bininkų gaus algų padidinimą 
po keletą centų valandai. Apie 
40,000 šoferių (teamsters) uni
jai priklausančių vežikų ir ne
priklausomą sunkvežimių šofe
rių gaus po ekstra 4 centus va
landai, ir 3,000 pakavimo (mė
sininkų) AFL-CIO unijos na
riai gaus po 2 centus vaL Gi 25,- 
000 vežikų (cartage drivers) ne
priklausomai nuo gyvenimo pa
brangimo gaus po 10 c. valandai 
algų padidinimo.

Kalėdoms atšalo

Po pirmųjų šios žiemos 
“speigų” ir po jų sekusios ši
lumos, temperatūra šeštadie
nio naktį iš 29 laipsnių staiga 
nukrito iki 11 laipsnių, o sek
madienio naktį iki 5 aukščiau 
nulio ir vietomis net iki vieno. 
Prie International Falls, Min
nesota j, tuo pačiu metu ter
mometras rodė 20 laipsnių že
miau nulio.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652. WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštaddie- 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
H I R U R G A S 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį.

c

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III. 

Telef.: PRospe-t 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėipus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad- 10 ryto iki 2 p. p.

GRAOINSKAS
NEŠIOJAMŲ TV — 

daug. Labai nebrangios. 
Dovanoms: kišeniniai, staliniai 

radijai, fonografai.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Lig Kalėdų atdara ir sekm. 11—4

PERKRAUSTYMAS

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Balty Draugija Vokietijoj®
(Atkelta iš 4-to psJ.)

Lietuvių sekcija Baltų Drau
gijoje turi, laimei, du muzikus 
— Dr. Dahmeną ir Muenchene 
gyvenantį žurnalistą Valterį Ba
naitį, kurie yra didžiai nusipelnę 
pabaltiečių muzikos išgarsinime 
Vakarų Vokietijoje. Paaukoda
mi tam darbui nuo tiesioginio 
darbo atliekamą laisvą laiką ir 
skirdami net savo asmeninius 
finansinius išteklius, abu mu
zikai yra atlikę didžiulį darbą, 
per Baltų Draugijos rengiamas 
“Kultūros Dienas” supažindin
dami vokiečių visuomenę su pa
baltiečių muzika ir kitomis šių 
tautų kūrybos apraiškomis. Ly
giu būdu prie “Kultūros Dienų” 
pasisekimo iš lietuvių daug yra 
prisidėjęs meno kritikas Dr. P. 
Rėklaitis-.

Lietuvių sekcijai iš vokiečių 
pusės pirmininkauja muzikas 
Dr. H. J. Dahmen, o iš lietuvių 
tos sekcijos pirmininkas yra Dr. 
A. Gerutis. Draugijos generali
nis sekretorius yra Estijos vo
kietis A. Gruenbaum, kuriam 
priklauso didžiausias1 nuopelnas, 
kad Baltų Draugija gali atlikti 
tokio plataus užmojo kultūrinį 
darbą Vakarų Vokietijoje.

Deja, palyginus su latviais ir 
estais lietuvių sekcija narių 
skaičiumi yra pati negausiausio
ji, todėl būtų pageidaujama, kad 
daugiau lietuvių įstotų į Baltų 
Draugiją. Nėra būtina, kad na
riai nuolat gyventų Vakarų Vo
kietijoje. Pa v. nemaža Švedijo
je gyvenančių estų yra įsirašę 
draugijos nariais.

Draugijos generalinis sekre
torius yra p. Adam Gruenbaum, 
kurio adresas: Muenchen-Pas- 
ing. Graefstr. 72.

Tenka dar pažymėti, kad Bal
tų Draugija leidžia savo’ leidinį 
“Mitteilungen aus baltischem 
Leben”, kuris išeina 3-4 kartus 
per metus. Ligšiol jau išėjo 39 
numeriai, šiame žurnalo forma
to leidinyje pateikiama medžia
ga apie pabaltiečių kultūrinį gy
venimą, bet, greta to, nagrinė
jamos ir kitokios Pabaltijo te
mos’.

Lapkričio 23-25 d. Koenig
stein, ties Frankfurtu, Baltų 
Draugija surengė savo “Darbo 
Dienas”, kurių vedamoji mintis 
buvo išdiskutuoti vakarietiškas 
įtakas Maskvos valdomoje Bal
tijos erdvėje. Tokių suvažiavi
mų metu svarstomos aktualios 
problemos, susietos su Pabaltijo 
kraštų išlaisvinimu. Pereito su
važiavimo proga buvo išklausyti 
keli referatai ir apie būklę da
bartinėje Lenkijoje.

Nutarta plačiai paminėti 1863 
metų sukilimo prieš rusus 100 
metų sukaktį, be to, specialiai 
pabrėžti lietuvių įnašą, steigiant 
Unitų Bažnyčią.

Baltų Draugijos valdybai pa
vesta kreiptis į vokiečių įstai
gas, kad iš Vakarų Vokietijos 
būtų pradėtos radijo emisijos’ 
lietuvių, latvių ir estų kalbomis. 
Neseniai iš Vokietijos imta siun
tinėti žinias rusų ir lenkų kalbo
mis. A. G.

TAUPUMAS
Važiuoja škotas iš Londono į 

Aberdeen ir kiekvienoje stotyje 
traukiniui sustojus skubiai bėga 
į stotį ir traukiniui pradėjus ju
dėti dar skubiau grįžta. Tai įkri
to konduktoriui į akį ir po ke
liolikto karto jis paklausė ško
to, ką tai reiškia?

— Matote, — paaiškino ško
tas, — daktaras ištyręs mano 
širdį pasakė, jog galiu bet ku
rią valandą numirti, tad perku 
bilietą tik nuo vienos stoties iki 
kitos.

KĖDĖ BE NUGAROS
Svečių tielę privirto, kad šei

mininkė nebeturėdama kėdžių 
visiems susodinti, savo sūneliui 
padėjo pianui skambinti tabure
tę. Matydama, kad vaikas nesė
dąs!, paklausė: — Ar negera?

Ta kėdė yrą žrųonėms, ku
rie neturi nugaros, — nusiskun
dė sūnelis.

ANTANAS PETKUS
Gyveno 1436 So. 50th Avė., Cicero

Mirė 1962 m. gruodžio 24 d., 6 vai. rytą, sulaukęs 80 metų amž.
Gimęs Lietuvoje, Raseinių apskrity, Kražių parapijoj.
Amerikoje išgyveno 57 metus.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos priešmetinis susirinkimas 
įvyksta trečiadienį, gruodžio 26 d. 
8 vai. vak. Hollywood Inn svetainėj, 
2417 W. 43rd v '
silankyti, nes 
tams valdyba, 
kalų aptarti.

E. McNamee, nut. rast.

SMOI

St. Nariai prašomi at
bus renkama 1963 me- 
Be to, yra svarbių rei-

LOVEIKIS «»=■!•
K VIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR b-0834

Palikb nuliūdę: žmona 
Edward ir marti Geraldine, 
Phillips; 5 anūkai: Larry, 
Phillips; dvi seserys: Izabella Andrijauskienė su šeima ir Paulina 
Kryzevicz su šeima; švogeris Frank Vaišvil; 4 pusbroliai: Vincent Pet
kus, Alex Vitkauskas, Juozapas Jonaviče ir Povilas Sakalauskas ir jų 
šeimos; pusseserė Barbora Norbutienė su šeima; kiti giminės, 1 
gai ir pažįstami.

Priklausė prie Šv. Antano, Lietuvių Keistučio, Liet. Piliečių 
bininkų Pašalpos, Cicero Lietuvių Politikos Pagerinimo, prie 
Marijonų Bendrovės ir Tėvų Jėzuitų Rėmėjų draugijų.

Kūnas pašarvotas Petkaus ir Sūnaus koplyčioje, 1410 So. 50th Avė., 
Cicero.

Ketvirtadienį, gruodžio 27 dieną 8:30 vai. rytą bus lydimas iš 
koplyčios į Švento Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Petkaus giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Stella, pagal tėvus Vaišviliutė, sūnus 
duktė Helen Phillips ir žentas Dr. Walter 
Gary, Glen ir Patricia Petkai ir Diane

OMLY \ 
PU CAN 
PREVENT 
FOREST^ 
FIRESUl

GĖLININKAS 
fPITTKAMENTAK)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

drau-

Dar-
Tėvų PETKUS

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

Nuliūdę lieka: žmpna, sūnus, marti, duktė, žentas ir kiti giminės.

Laidotuvių direktorius Petkus ir sūnus. Tel. TO 3-2108.

JOSEPHINE LECHOWICH
PAGAL TĖVUS SAVICKAS

Gyv. 2655 West 68th St.
Mirė 1962 m. gruodžio 23 d., sulaukusi 81 metų amžiaus. Gimusi 

Lietuvoje, Raseinių apskr.
Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys: Stella Pacewicz ir Sophie Koseniak, 

žentas Lucian, 4 sūnus: John Lake, marti Patricia, Victor, marti 
Stella; Michael, marti Elizabeth; Paul, marti Ann, 13 anūkų, 12 pro- 
anūkų ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette Funeral Home, 2533 West 
71st Street.

Ketvirtadienį, gruodžio 27 dieną 9 vai. ryto bus lydima iš koply
čios į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Josephine Lechowich giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Dukterys, sūnūs, anūkai.
Laidotuvių Direktorius Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

Metinė Mirties Sukaktis

A.
KANTENIS

, A.
PRANAS P.

Gyv. 6641 So. Washtenaw. — PR 6-5810
Mirė 1961 m. gruodžio 26 d., 1:10 vai. po pietų, sulaukęs 51 metų 

amžiaus. Gimęs Chicagoje.
Palaidotas 1961 m. gruodžio 30 dieną Šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: motina Ieva Mineika, brolis Edward Mineika, 

brolienė Stella ir jų vaikai: Edward, Michael ir Mary, dėdė Kazimie
ras Brazis, gimin. Zina Zongaila, Bronius Zinauskas, Agnes Goulet, 
Margaret Gaiewski ir kiti giminės, draugai ii’ pažįstami.

Priklausė Disabled American Veterans South Town Chapter 25.
Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 

mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka: MOTINA, BOLIS IR GIMINĖS.

šešerių Metų Mirties Minėjimas

A. A.
AMELIA ONA MILLER

(Pagal tėvus MALIŠAUSKAITĖ)
Gyveno 1030 Central St., Evanston, III.

Mirė 1956 metų gruodžio 22 dieną, 9:15 vai. ryto, sulaukusi 66 
metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Biržų apskrity, Slegerskių vienkiemy, 
Papilio valsčiuje.

Amerikoje išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Josephine, sūnus Jonas ir marti Mary 

Ellen; švogeris Juozas Kosky ir jo šeima (gyv. Tucson, Arizona); se
suo Stefania Dausa ir jos šeima, sesers sūnus John Gedraitis ir daug 
kitų giminių, draugų bei pažįstamų; Kanadoje liko brolis Jonas Ma
lišauskas, jo žmona Carole ir jų šeima (gyv. Port Kells, British Co
lumbia); Lietuvoje liko broliai: Balys ir Povilas Mališauskai ir jų 
šeimos; sesuo Ona Lisinskas ir jos šeima.

Priklausė prie Moterų Apšvietos Draugijos, Evanston American 
Legion Auxilary No. 42, SLA 134 kp. ir Chicagos Lietuvių Draugijos.

Buvo palaidota gruodžio 26 d. ir ilsisi Liet. Tautinėse Kapinėse.
Brangioji mūsų, mes niekuomet Tavęs nepamiršime; mūsų širdyse 

visuomet^ gyveni.
Nuliūdę lieka: duktė, sūnusš marti ir giminės.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

**1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

© ©

MAŠINOMS VIETA

REpubHc 7-8600 REpublic 7-8601

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuviy 
Laidotuvių 
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

STEPONAS C. LACKAWICZ
REpublic 7-1213 
Virginia 7-6672

2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phcne: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
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Šalpai 1970 metais 

reiks $1,000,000,000
Tllinojaus pajamų tyrimo (Re

venue Study) komisija paskelbė 
savo tyrinėjimo duomenis ir jos 
pirmininkas adv. Robert Kush- 
man pasakė: “Kas tikisi geros 
p.teitjej Illinojaus valstybėje, la
bai klysta. Kas tikisi galėsiąs 
tvarkyti šią valstybę dabartinė
mis išlaidomis, tas kiša savo gal
vą į smėlį”. Apskaičiuota, kad 
Illinojaus šalpos reikalams išlai
das, kurios dabar dvejų metų 
periodui kaštuoja 650,000,000, 
1969—1970 metų dvimečio pe
riode kaštuos visą- bilijoną do
leriu.

KALĖDŲ DOVANOS
Gražiausias importuotas Kalėdų 
dovanas, kaip kristalas, sidab
ras, porcelianas ir kitokių rasite 
TRANSATLANTIC GIFT SHOP 

3362 So. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus.

Pigiausia kaina 
6741 SO. MAPLEWOOD

HE 4-6264

GAUTA NAUJŲ PREKIŲ 
DOVANOMS

Laikrodžių visokių nuo
Akordeonų visokių nuo
Rašomų mašinų įvairių 

nuo
Siuvamų mašinų įvairių 

nuo
Auksinių plunksnakočių 

nuo

$5.00
$35.00

$45.00

$35.00

$4.00
Odos dirbinių nuo $2.00 
Kristalo ir kitų prekių daugybė, 
šias prekes galima čia pat pa

siųsti į Lietuvą.
Dėl informacijų kreiptis

J. KARVELIS
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago 8, Illinois 
YArds 7-0677

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iŠ 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

1.
2
3.
4.
5.
6.
7.

8. . . .
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi......................... ..

10. Paulius Galaunė, LIETUVIŲ LIAUDIES MENAS, 301 p.

11.
12.

13.
14.

15.

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St, Chicago 8, Ill.

Knyga — geriausia dovana
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, 336 pusi.
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi........................ ............
M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi. _____
M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi......
K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi.....
Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi........ .
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi............. a.......... $2.00
Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi. ____ _

ir 174 piešiniai......................................... ..... .................
Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi...... ......... „
Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais 

viršeliais $2.00, kietais .................. ..... ..... ........
Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi......... .
Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi......... . .........................
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ...........

Šitas knygas galite įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

Plėšikus išžudė
visą latvių šeimą

ras plėšikas, šeštadienio nak- 
! tį įsilaužęs į latvių ateivių Sar- 
k angai vi ų namus (1140 N. 
Hamlin Ave.), prismaugė Tą
ją Sarkangalvienę, vietoje nu- 

' šovė jos vyrą Bruno ir jo mo- 
1 liną Bertą ir sunkiai sužeidė 
! jo tėvą Rolandą, kurs, nuga
bentas į ligoninę, kitą dieną 
mirė.

šeštadienio vakare Bruno 
su žmona savo bute žiūrėjo 
televizijos programos, o tėvai 
jau buvo nuėję viršun į savo 

! butą. Žmonai ko tai prirei- 
: kus nueiti į virtuvę, durų an- 
’ goję iš tamsos pribėgo negras. 
! stvėrė už gerklės ir pradėjo 
. smaugti, šiai surikus, jis re- 
, veiverio rankena sudavė per 
j galvą. Tuo tarpu atbėgo jos 
j vyras ir triukšmą išgirdę iš 
viršaus atbėgo tėvai, kuriuos 

' žmogžudys visus pasitiko kul
komis. Taja Sarkangalvis at- 

; sipeikėjusi išbėgo į kitų kam
barį prie telefono policijos 
pašaukti, o plėšikas žmogžu
dys tuo tarpu iššoškęs pro 
langą nuvažiavo vogtu auto
mobiliu, kurs vėliau buvo ras
tas ties 510 N. Troy gatvėje.

Mrs. Sarkangalvis ir tas 
žmogus, iš kurio plėšikas bu
vo atėmęs automobilį, liudijo, 
kad plėšikas buvo apie 30 me
tų amžiaus juodukas.

Nevykėlio galas
Ketvirtadienio rytą Sheraton 

viešbutyje iš 2’1 aukšto iššokęs 
pro langą užsimušė jaunas vy
ras, kurio asmenybė tiksliai ne
nustatyta. Jis vakarykščiai bu
vo nusisamdęs vieną geriausių 
kambarių už $15 vienai dienai. 
Ant stalo rastas raštelis, kur be 
kt. sakoma:

“Nuo 6 vai. aš jau išleidau
$130. Jei tebebūčiau 18 metų,lkės valdybos nesklandumams 
galbūt, susilaikyčiau, bet esu pašalinti.
jau 25 metų. Tai dar nesenas! 2. To pasikalbėjimo negali
ančius, jei nėši kaip aš, kurs. ma vadinti, valdybos posėdžiu, 
nėra dar gavęs pabužiuoti mer
ginos, kuri nenusigręžtų šalin. !mo sprendimą, paskelbtą 19- 
Kodėl man lemta būti nevykė-! @2. XI. 26., “LB apylinkės yal- 
liu ? Kodėl ne kokiu nors šlubiu 
ar su perskelta lūpa, tai nors 
turėčiau pasiteisinimą...

Aš tiek bijau mergaičių, kad 
negaliu net “helio” pasakyti ne
drebėjęs. Tiek esu išsiilgęs mei
lės, kad kenčiu kiekvieną minu
tę kai budžiu, dėlto daugiausiai 
miegu...

Praėjusią naktį regėjau fan
tastišką sapną. Atsibudau lai
mingas. Deja, tai buvo tik sap
nas.

Well, good bye. Tiesa pasa
kius,«šis pasaulis yra gana graži 
vieta, bet man tai tik tuščios 
pastangos. Adios Amigos!”

— Jei tamsta turėtum išvar
dinti dešimtį geriausių žmonių 
savo mieste, kas tie kiti devyni 
būtų?

ir

$5.00 
$3.00 
$2.00 
$3.00 
$2.00 

$10.00
$3.00 
$730 
$5.50
$8.50 
$6.00
$4.00 
$2.00
$2.00 
$5.00

'■KITED PRESS - NA V.TTFN-V Photo
James Hoffa, šoferių unijos prezidentas, buvo teisiamas Nashville 
(Tenn.) federaliniame teisme, tačiau jury negalėjo susitarti ir byla 
buvo išmesta. Hoffa buvo kaltinamas “milijono doleriu sąmokslu“.

Cicero Bendruomenės valdyba 
pareigomis nepersisikirstė

Viešas pareiškimas
metų gruodžio 12-tos 

tilpo pranešimas
Šių 

“Drauge’ 
apie tariamą persiskiretimą 
pareigomis Lietuvių Bendruo
menės Cicero apylinkės valdy
boje. Pranešimas buvo pasi
rašytas “Valdybos koresp.” 
Pranešėjas tvirtino, kad “per
siskirstymo” posėdyje, įvyku
siame 1962. XII. 6. be kitų da
lyvių dalyvavo J. Vasaitis ir 
V. Zalatorius.

Turiu pareikšti, kad:
1. Aš tokiame posėdyje ne

dalyvavau. Nedalyvavo jame 
ir Vasaitis, jo paties tvirtini
mu. Gruodžio 6-tą dr. F. Kau
no 
je, 
vo 
lūs

kabinete, Cicero kolonijo- 
šeimininko iniciatyva, bu- 
sušauktas “pusiau oficia- 

pasikalbėjimas” apylin-

..j nes pagal JAV LB Garbės teis- 
, i mo sprendimą, paskelbta 19-

dybos posėdžius kviečia v-bos 
pirmininkas arba jo įgaliotas 
valdybos narys”. B-nės įsta
tai taip pat sako, kad “posė
dis teisėtas,... kai jame da
lyvauja dauguma valdybos 
narių su pirmininku arba jo 
įgaliotu valdybos nariu”.

Teisėtas valdybos pirminin
kas A. Juškevičius tame pasi
kalbėjime nedalyvavo ir nie
ko neįgaliojo jam šaukti ar 
pravesti.

Valdybos “persiskirstymas 
pareigomis”, kuris vyko prieš i nos ipo 
gaunant Garbės teismo spren- | aukščiau 
dimą, negali būti laikomas j--Xi-----
teisėtu, nes buvo daromas be timą tarp Cicero apylinkės 
G. teismo nurodyto “svarbaus j 
reikalo”. Be to, faktinai pa
reigomis teisėtame posėdyje 
niekad nebuvo persiskirstyta. 
Todėl G. teismo sprendimo 
gavimo metu teisėtu valdybos 
pirmininku turi būti laiko
mas A. Juškevičius.

3. Valdybos informacijos ve
dėjas esu aš ir su “Draugo” 
pranešimą pasirašiusiu “Val
dybos koresp.” nieko bendro 
neturiu.

Noriu taip pat paaiškinti, 
kad tvirtinimas tame pat pra
nešime, jog valdybos pirmi
ninkas Juškevičius atsistaty
dino iš savo pareigų, yra ne
teisingas.

Juškevičius, tiesa, š. m. ba
landžio 28-tą dieną buvo pa
davęs sekretorei atsistatydini
mo raštą, bet jį už trijų dienų 
atšaukė, dar prieš tai žiniai 
patenkant į valdybos posėdį. 
Dėl to, pagal lapkričio 26-tos 
T. teismo terminą “formaliai” 
Juškevičius nėra atsistadydi- 
nęs. Tai patvirtina dar ir ta 
aplinkybė, kad po to taria
mo “atsistatydinimo” pirm. 
Juškevičius sušaukė keturius 
teisėtus posėdžius, nė vienam 
valdybos nariui nekeliant jo 
atsistatydinimo klausimo, tik

• keliems nariams reikalaujant mas šaukiamas LB įstatų II 
I persiskirstyti pareigomis, ne- | str. 3-je pastraipoje nurodyta

yra
nurodant priežasties.

Net ir G. teismo raštas 
adresuotas “Pirm. p. A. Juš
kevičiui” ir kitiems.

Kadangi dalis Cicero apy
linkės valdybos narhį sąmo
ningai veikia už organizaci
jos įstatų ir G. teismo ribų, 
kreipiamės į apylinkės revizi
jos komisiją, kad ji, pagal 
B-nės įstatų 11-tą paragrafą, 
kuo greičiau sušauktų apylin
kės susirinkimą valdybos gin
čui likviduoti. V. Zalatorius
Čia seka teismo sprendimas

Nuorašas
JAV Lietuvių Bendruomenės 
Garbės teismas
JAV LB Cicero Apylinkės Val
dybos Pirmin. p-. A. Juškevi
čiui, vicepirmin. J. Vasaičiui 
ir Informacijų vedėjui V. Za
latoriui, Cicero.
Į Tamstų š. m. rugpiūčio mėn. 
8 d., spalių 30, ir š. m. lapkri
čio mėn. 8 dienos raštus.

Pranešame, kad JAV Lietu
vių Bendruomenės Garbės 
Teismas, LB Chicagos Apy
gardos Valdybos atsakymą 
dėl LB Cicero apylinkės val
dybos kilusių nesusipratimų 
gavo tik š. m. lapkričio 7 die
ną drauge su visu susirašinė
jimu.

LB Garbės Teismas: pir
min. J. Šlepetys, teisėjai Dr. 
B. Nemickas ir St. Dzikas, sa
vo šių metų lapkričio 26 die- 
---- posėdyje išnagrinėjęs 

i minėtuose Tamstų 
raštuose išdėstytą nesusipra-

turi
LB

raš-
lie-

I valdybos narių, — jų pareiš- 
| kimus LB Chicagos apygar
dos V-bai ir tos apygardos 
Teismui atsiųstus aiškinimus, 
priėjo vieningos nuomonės, 
kad tie Cicero apylinkės val
dybos narių nesusipratimai, 
dabar esamoje padėtyje, 
būti sprendžiami Cicero 
apylinkės susirinkimo.

Tamstų š. m. VIII, 8 d. 
te iškeltais klausimais, 
čiančiais JAV Lietuvių B-nės 
įstatų aiškinimą LB Garbės 
Teismas pasisako:

1. LB apylinkės valdybos 
narių pareigomis persiskirs
tymas galimas tik svarbiam 
reikalui esant, kai valdybos 
narių dauguma, teisėtame po
sėdyje už tą persiskirstymą pa
sisako (LB įst. 18 str. paskuti
nė pastraipą).

Tačiau, jeigu po tokio prin
cipinio valdybos daugumos 
nutarimo pareigomis faktinai 
nebuvo dar persiskirstyta, val
dybos nariai laikinai palieka 
savose pareigose, kol per
siskirstymas bus įvykdytas; 
Jo nepasiekus, apylinkės val
dyba šaukia savo apylinkės 
susirinkimą. Jeigu apylinkės 
valdyba ir tuo klausimu ne
susitaria, apylinkės susirinki-

ELECTRICITY 
Elektros įtaisymai

PATYRĘS IK LICENZIJUOTAS
ELEKTROS KONTRAKTORIUS

Įdeda išdegusias vielas, iškelia lau
kan elektros metrus, įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- = 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-33001 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM. j
S. P. Chiuzels, 14 West 103 Place, i -

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Nam y Statyba ir Remontas__

A. ABALL ROOFING CO.

ir

STOGAI: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

KAMINAI: valomi, pataisomi ir 
apcementuojami. Įtaisomi nauji 
dūmtraukiai.

MES APTEPAME gulsčius sto
gus valakniniu (fiber) asfaltu 
duodame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- ju ------ i--------senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 
Visas darbas garantuotas. 

Kainos žemiausios, Įvertinimas veltui. 
Esame pilnai* apdrausti.
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447.

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, 

stokerius ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 
Darbas garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541

tvarka.
2. Valdybos posėdyje narių 

balsams pasidalinus lygio
mis, pirmininko balsas spren
dimo nenulemia.

3. Savo noru formaliai at- 
sistadydinęs valdybos narys 
grįžti valdybon nebegali.

4. LB apylinkės valdybos 
posėdžius kviečia V-bos pir
mininkas arba jo įgaliotas 
v-bos narys. Valdybos posė
dis teisėtas, kai iš anksto vi
siems v-bos nariams pranešta 
apie jį ir kai jame dalyvauja 
dauguma valdybos narių su 
pirmininku arba jo įgaliotu 
v-bos nariu (LB įst. 18 str.)
, 5. Apylinkės valdybos na
rys, nepriimąs v-bos jam si-- 
lomų pareigų, turimo manda
to nenustoja. Mandatą gali at
šaukti lik apylinkės susirin
kimas. Todėl kandidatą kvies
ti į teisėto v-bos nario vietą 
nebūtų pagrindo.

6. Apylinkės valdybos posė
dyje dalyvių minimumą su
daro v-bos narių daugumą. 
(7 narių v-boje 4 jos nariai).

7. Apylinkės v-bos nario 
viešas įsipareigojimas, kol v- 
bos nėra patvirtintas, jai at
sakomybės neuždeda.

Šis LB Garbės Teismo pa
sisakymo nuorašas siunčia
mas LB Chicagos apygardos 
valdybai ir LB Sentro Valdy
bai, — informacijai. Origina
le pasirašė: J. Šlepetys G .T. 
Pirmininkas; G. T. Teisėjai — 
Dr. B. Nemickas ir St. Dzikas. 
Šis nuorašas originalui atitin
ka: J. Šlepetvs G. T. Pirminin
kas. New Yorkas 1962.XI.26 d.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

10x3% 1 METŲ 2 aukštų mūr. 
Gage Pk. Virimo-kepimo krosnys, šal- 
dvtuvai, oro vėsintuvai kiekviename 
bute. Gazo karšto vandens šildymas. 
Alum, langai. $1,150 mėn. pajamų. 
$92,000.

DALIS ŠEIMOS jau išsikėlusi iš Či
kagos — proga pirkti 6 kmb. 12 metų 
mūr. Alum, langai, kilimai ir kt. prie
dai. 1% mašinos garažas. $20,500 — 
arba geriausias pasiūlymas.

1% AUKŠTO 2x4% 6 metų mūr. 
Marquette Pk. Ąžuolo medis. Gazo 
karšto vandens šiluma. Apsauga nuo 
notvynio. Alum, langai. 2 auto gara
žas. $35,000.

LABAI MODERNIŠKAS 5% kmb.
2 metų mūr. .Gage Pk. Kepimo - vi
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% vonios. Tinkamas bet kokios pro
fesijos šeimai.

7 METŲ 5% kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė
kite!

SU VISAIS. PATOGUMAIS naujas, 
dar negyvenamas 5% kmb. mūr. arti 
Marquette Pk. Nusipirkę būsite pa
tenkinti.

SAVININKAS NORI parduoti — 
4x4 ir 2 kmb. rūsyje, mūr. Brighton 
Pk. Moderniškos vonios. Nauja aly
vos šildymo sistema. Alum langai.
3 auto garažas. Apžiūrėkite!

3 BUTŲ MŪR. Marquette Pk. — 
2x6 ir 14. Mūr. 2 mašinų garažas. 
31 pėdos sklypas. $185 mėn pajamų 
ir savininkui 6 kmb butas. $32,000.

P. LEONASREAL ESTATE
2735 West 71st Street. WAlbrook 5-6015

MŪRINIS, 5 apačioj, 3 viršuj, ga
ražas. 30 n. lotas, M. P., $16,900.

MŪRINIS 2x5. atskiri šild. gazu, ga
ražas. M. P., $21,000.

MŪRINIS 6 kamb., 30 p. lotas, ga
ražas, 67 ir Artesian, tik $16,800.
KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151 •

ANT DVIGUBO SKLYPO 2 namai: 
mūr. ir med., po 3 butus, garažas, 
nauja elektra, atskiri šild., — pajamų 
$320 mėn., Gage P., tik $26,000.

7 METU 2x5 mūr., 30 p. sklypas, 
nuomos už 2-ą aukštą $150 mėn., į 
vak. nuo Gage P., tik $34.500.

7 KAMB. mūras, graži virtuvė, plyt, 
vonia, 2 a. garažas, 30 p. sklypas., M. 
Parke, tik $16.500.

VISKAS NAUJA ir modernu 2x3% 
didelius ir gražius kamb., šild. gazu. 
alum, langai, 2 a. garažas, platus 
sklypas, nuomos $190 mėn., 65th ir 
Kedzie. tik $17.900.

12 METU 5 kamb. medinis, platus 
sklypas, tik $12,300.

1% A. 6 ir 4 KAMB., 50 p. sklypas, 
labai gražūs butai, iškelti vamzdžiai, 
2 a. mūr. garažas, M. Parke. $33,500. 
PASIRINKIMAS INVESTACIJAI: nuo 
4 iki 30 apart, nuosav., rooming house, 
modeliai su mažais Įmokėjimais.

5 KAMB. MŪRAS, nauja šiluma 
gazu, plyt, vonia, apsaugotas nuo pot-

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-V AR PAS
BEAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

ST. MARY’S HOSPITAL 
IN DULUTH, MINNESOTA 

has excellent openings for the fol
lowing personnel

MEDICAL TECHNOLOGISTS 
Starting salary for A.S.C.P. Tech.’s 
$415 plus depending on experience. 

PHYSICAL THERAPISTS 
Salaries commensurate with qualifi
cations. Also

REGISTERED NURSES 
LIC. PRACTICAL NURSES 

Good salaries plus differentials paid. 
Excellent fringe benefits including 
pension plan. Liberal personnel 
policies. 425 bed hospital. Conven
iently located rooms and apartments 
to hospital.

CONTACT MR. H. MURPHY 
PERSONNEL DIRECTOR 

Phone RA 74551

GREITAI IŠMOKO
Policininkas sulaiko jauną au- 

omobilistę ir sako:—tamsta va
žiavote po 80 mylių per valandą 
30 mylių greičio zonoje.

Panelė prie vairo: — Ar ne 
puiku? O tik vakar išlaikiau 
vairavimo egzaminus!

— Be darbo nėra poilsio, be 
kovos nėra laimėjimo.

(Tomas Akvinietis)

BIZNIERIAI, kurie garsinasi 
\AUJ1ENO^F” ~ TURI GERIAUSI

PAS1SFKTMA BIZNYJE
— GARS’NK1? IR TTT

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PRIE 71-os IR ALBANY 8% metų 
padidinamas mūr. namas. Užbaigtas 
rūsys. Apsauga nuo potvynio. Di
deli kambariai. Kilimai nuo sienos 
iki sienos.

2 AUKŠTU medinis Brighton Pk. 
4 ir 4%. Gazo šiluma. Alum, langai. 
Garažas. Taksos $164. Kaina tik 
$15.500.

TINKA PROFESIONALUI. 10 kmb. 
(5 mieg.) mūr. rezidencija į vakarus 
nuo Marquette Pk. 2% vonios. Ap
sauga nuo potvynio. 3 mašinų mūr. 
garažas. 75 pėdų sklvpas.

10 MODERNIZUOTU būtų švarus 
mūr. namas Marquette Pk. Savinin
kas priims rimtą pasiūlymą.

O AK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me
tų mūr. Brookfielde. 4 atskiros šil
dymo sistemos, šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49.500.

GERAS PIRKINYS — Oak Lawn 
6 kmb. 12 metų mūr. 50 pėdų skly
pas. 2 vonios. 2 metų senumo kili
mai. Dvigubas garažas. Apžiūrė
kite!

TIKRAS DVARELIS — gražus iš 
lauko ir viduje. 1% aukšto mūr.: 
6, 4 ir 3 kmb. butai. Nauja karšto 
vandens šildvmo sistema. 50 pėdų 
sklypas. $34,500.

I VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4V2 kmb. mūr. Apsauga nuo potvy
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

MŪRINIS naujas 2x5^4, platus lo
tas, atskiri šild., Gage P. $39,800.

MEDINIS 4 kamb., 33 p. lotas, gazo 
šild., M. P., $10,250.

MŪRINIS 3 mieg., 7 metų, garažas, 
daug priedų, M. P. $20,600.

vynio rūsvs, 2 a. garažas, arti mūsų 
įstaigos, tik $16,400.

GRAŽI 6 kamb., mūro rezidencija, 
kaip nauja, 2 a. garažas, platus skly
pas. $21.500.
6% KAMB. visai naujas mūrinis, 

2 vonios, alum, langai, karšto vand. 
šild. Pažu, tik $22,450.

2 BUTAI po 3 mieg., mūras, platus 
sklvpas. šild. alvva. tik $26,400.

5 BUTAI IR BIZNIS labai geroje 
vietoje, M. Parke, įmokėti tik $15,000.

3 MIEGAMU 3 metų mūras, Brigh
ton Parke, $21,800.

LUXUS 6 kamb., 5 metų mūro 
ranch, rezid., 1% vonios, kilimai, pui
kiai įrengtas poilsiui rūsys, 2 a. mū
rinis * garažas, platus sklypas, daug 
vertingų priedų, $32,500.

2 BUTU MŪRAS, geros pajamos, W 
Gage Parke, tik $18,600. w

GRAŽUS BUTAS ir taverna su vi
sais įrengimais, geras biznis, Mar
quette Parke. Tik $24,900.

TEL.: 471-0321

tik

po

MŪRINIS 5 ir 6 kamb., centr. šild., 
garažas, prie Archer susisiekimo, 
$24,000.

MŪRINIS 4 kamb., 5 metų, 
$16,700, Marquette Parke.

MŪRINIS 4 butai, 2 po 4 ir 2 . 
3 kamb., arti Marquette Parko. Nau
jas gazo šild.

MŪRINIS, 2 po 5, centr. šild., Gage 
parke už pasiūlymą.

MEDINIS 4 ir 5, su sklypu ir pa
stoge, gazo šild., Brighton Parke prie 
Western Ave.

ŠIMAITIS

tik

Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

PAJAMŲ NUOSAVYBE 6 butų po 
5 kamb., pilnai sutvarkytas mūrinis 
į vakarus nuo Western, atskiri šild. 
ir karštas vanduo, parduodamas už 

$36,000.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

'■’ERKAME, parduodame, mainome 
vairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA VALYKLA.
Pardavimo priežastis — mirtis šei
moje, prie valyklos yra gyv. butas. 
Gerai įrengtas biznis — puikus pirki

nys. BI 7-0515.

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— WEDNES., DECEMBER 26, 1962

6


	1962_12_26-page001
	1962_12_26-page002
	1962_12_26-page003
	1962_12_26-page004
	1962_12_26-page005
	1962_12_26-page006

